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su-

HONG KONG, Kinija, lie-
ITALU PREKYBA

a

Yarnell pasitraukė iš savo pa- je sodybose išversta per 500
įvairių medžių.

1

i

maitinosi uogomis. Berniukas 
vėliau nugabentas į ligoninę.

ii

W s

į pasaulį 
vienas — 

Lietuvos

įI

Babtistų konferencija. —šiomis dienomis Atlanta, Ga. 
prasidėjo tarptautinė babtistų konferencija. Yra atvy
kusių delegatų net iš Latvijos. G. W. Fruett (dešinėje) 
•atidaro konferenciją.

ra pasiųsti.
Be to, Lietuvos tenisistai bu

vo pakviesti dalyvauti ir tarp
tautiniam Rygos turnyre, bet 
kadangi su latviais sporto san-

Pasaulinėje oBmoiadoje 
kieti ja nedalyvaus?

Dingusį kalnuose skautą 
rado po 9 dienų

Perkūnija užmušė moterį ir 
sudegino trobesius

■_

Kg R ■

Nori,- kad Klaipėdos krašto 
laisvoje zonoje dirbtu lietu

viai darbininkai

reigų ir grįžta į Jungtines 
Valstybes, o jo vietoje paskir
tas Admirolas Hart.

SHANGHAI, Kinija, liepos 
26 d. — Jungtinių Amerikos 
Valstybių Azijos karo laivyno 
vadas Admirolas Harry E.

kad 
san- 
tarp

langas
tėra tik

uostas.
ypač jaunimas, ta-

Šventosios Fondas
Nauji kūrėjai
Tegul skamba daina
Italija nukenčia

JONAS KR0Z£

■ ■

SHERMAN MILLS, Maine, 
liepos 26 d. — Po devynių die- 

• nu pagaliau vietos gyvento-

l — Estija, 
šitoms rungtynėms TIS numa
tė datą rugp. 26 ir 27 d.d. 

t Rungtynes numatoma praves
ti Kaune.

BERLIN, — Dėl pablogėju.-i Tuo tarpu japonai visoje 
siu diplomatinių santykių su .Kinijoje pradeda ne tik perse- 
Argentina, Vokietija atsisakiu- kieti anglus, 
si dalyvauti Buenos Aires olim
piadoje.

Lili. METAI. 171 (760) N. Telephone: EVergreen 7-7840
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KAUNAS. — Liepos pabai
goj ar rugpjūčio pradžioj šve- i
dijoj įvyksta tarptautinis teni- fi^ventojų.
so turnyras, į kurį yra. kviečia
mi ir KTK geresnieji tenisistai.

I Kaip teko patirti, KTK savo
atstovus yra nutaręs į šį turny-!vasa^ organizuoja

■.Ja
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Lietuvį pasitikėk savimi 
ir savo tautiečiais, o gy
venimas tau sypsosis. 

Visus žygius paremk 
kilniu žmoniškumu.

Lietuvos Konsulatas Chica- 
goje skelbia, kad Chas. W. 
Wosylius iš Hilldale (Plain- 
sville, Pa.) pradėjo šventosios 
uosto statybos fondą aukoda
mas tam tikslui $20. Sveiki
nam! šalia Ginklų Fondo, pa
galbos ir kitų fondų, mesmorė- 
tume matyti daugiau aukų 
Šventosios uosto statybos fon
dui. šalia pašalpų ir krašto ap
saugos mes norime matyti ir 
vertingą kūrybinį fondą atida
ryti Lietuvos langą į pasaulį. 
Mūsų manymu, kas aukoja 
šventosios uosto statybai, tas, 
kartu su Lietuvos jaunuomene, 
prideda petį prie Lietuvos eko
nominio atstatymo.

Lietuvos 
šiuo metu 
Šventosios 
žmonės, o
rytum pirmieji savanoriai kū
rėjai, kovoja už Lietuvos eko
nominę laisvę, laisvę išeiti į jū
rą per savo prekybos uostą. 
Kurie šiandien aukoja savo 
darbą, jėgą, energiją ir pini
gą to uosto statybai yra ne tik 
tautos pionieriai, bet kovotojai 
už Lietuvos laisvę, jie kuria 
Lietuvai naują ateitį, jie ati
daro šviesos, ekonominės gero
vės ir kultūros langą.

Lietuvai savo uosto reikalin
gumą mes laikėme ir laikome 
gyvybiniu klausimu. Tas klau
simas turėtų būti visur ir visų 
lietuvių svarstomas ir remia
mas entuziaztingai, nežiūrint 
kurią politinę ideologiją jie iš
pažintų. Visi norime Lietuvai 
^gerovės, o tikrosios gerovės pa-' 
sieksime tik per savo darbą ir 
pastangas.

Prieš keletą mėnesių mes 
pradėjome vajų šventosios 
uostui. Atsiliepimų buvo daug. 
Dabar laikas tuos palankius ir 
entuziazmo kupinus atsiliepi
mus įgyvendinti, šį rudenį 
Šventosios uosto molai, kurie 
buvo tik apie 250 metrų ilgio, 
bus jau apie 350 metrų ilgio. 
Lietuvos rankos kasmet siekia 
toliau į jūrą.

BROOKLYN, NEW YORK, KETVIRTADIENIS, 1939 M., LIEPOS-JULY 27 D
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ANGLAI KALBA APIE ANGLŲ RUSŲ 
KARO VADŲ PASITARIMUS MASKVOJ

Paskola Lenkijos krašto apsaugai atidėta kitai 
anglų parlamento sesijai

LONDON, liepos 26 d. — 
Prieš kurį laiką Sovietų Są
junga derybose su Anglija ir 
Prancūzija dėl trijų santarvės 
sudarymo pareikalavo, kad 
neatidėliojant būtų pradėtos 
derybos tarp Anglijos, Prancū
zijos ir Sovietų Sąjungos ka
riuomenių štabu vadu dėl ben
dros akcijos ir strategijos kilus 
karui. Anglai tuomet atsakė 
Rusijai, kad toki pasitarimai 
būtų nenaudingi iki nebus pa
sirašyta sutartis dėl sąjungas 
sudarymo. Nežiūrint, kad su
tartis dar nepasirašyta. Angli
jos vyriausybė norėdama įro
dyti Rusijai savo gerus norus 
nutarė pasiųsti į Sovietų Są
jungą vieną ar du savo kariuo
menės vadus tartis su Rusijos 
karo vadais. Manoma, šitas 
Anglijos sutikimas kalbėti ka
riniais reikalais palengvins su- į 
sitarimą su Sovietų Sąjunga puvą lenkų kalba 
dėl bendrojo apsigynimo pla- Lietuvą . P 
no ir sutarties pasirašymo.

Tuo tarpu iš Londono pra
nešama, kad numatyta Lenki- ' 
jai milžiniška paskola krašto i 
apsaugas reikalams atidėta ki-j 
tai parlamento sesijai. Iš Dan- 
zigo praneša, kad šiuo metu iš 
Anglijos ir Prancūzijos beveik 
kasdien į Gdynia atplaukia lai
vai su. amunicija ir ginklais 
Lenkijai.

MŪŠIAI TIES KHALKA UPE 
MONGOLIJOJE

TOKIO, liepos 26 d. — Ja- 
ponijos generalinio štabo ži
niomis, vakar ties Khalka upe 
Mongolijoje įvyko dideli mū
šiai tarp japonų ir sovietų. 
Mūšiuose dalyvavo karo lėktu
vai ir tankai. Sovietai tris kar
tus puolė japonus. Pirmą kartą 
buvo pasiųsta 160 karo lėktu
vų, o antrą ir trečią kartą po 
70. Japonai sako, kad numušė 
58 rusų lėktuvus, o patys nete
kę tik vieno.

TURISTINĖ BROŽ1ŪRA 
APIE LIETUVA LEN

KU KALBA '
KAUNAS. — Turizmo Drau 

gija išleido brošiūrė apie Lie- 
i “Pažinkime 

Brošiūroje pateikia
ma trumpa informacinė ap
žvalga apie Lietuvą, kurioje 
paliečiama Lietuvos istorija, 
Lietuvos kurortai, žymesnieji 
miestai ir visa kita, kas gali 
dominti turistą. Brošiūra labai

’UFS

Generolas Čiang Kai Šėkas abejoja ar Anglija 
f išdavė Kiniją japonams 

-------------- —---------------- —e ■- ______
dailiai išleista, turi daug gra-rLABAI PAGYVĖJO RUSŲ 
žiu dar nematytų iliustracijų. 
Joje taip pat įdėtas turistinis 
žemėlapis.

Kiekvienas geros valios 
lietuvis privalo dirbti tau
tinius darbus. Svarbiau
sias lietuvybės palaikymui 
darbas-platinimas tauti

nės spaudos

KAINA 3 CENTAI

240 ANGLUOS BOMBONEŠIŲ VĖL

NUSKENDO SOVIETU PO
VANDENINIS 1 LAIVAS

vo karo laivynus 
joje

LONDON, liepos 26 d. — 
Vakar iš Anglijos į Prancūzi
ją įvyko masinis įvairių rūšių 
bombonešių skridimas. Skridi
me dalyvavo 240 anglų karo 
lėktuvų, kurių dalis nuskrido

BERLIN, liepos 26 d. — 
Vakar netoli Murmansko vie
nas Sovietų Sąjungos povan
deninis laivas susidūręs su ki- iki Marseille. Viduržemio pa-
tu laivu nuskendo. Laive buvo 
34 žmonės įgulos. Sovietų na
rai bando povandeninį laivą 
iškelti, tačiau audra ir didelė 
gelmė tam darbui trukdo.

ANGLAI TARIASI SU
JAPONAIS

TOKIO, Japonija, liepos 26, 
d. — Vakar čia prasidėjo ang-! 
lų japonu derybos sudaryti 
bendrą komisiją Kinijos mies
tuose palaikyti tvarką ir ra
mybę. Japonai nori, kad ang
lai prisidėtų prie tvarkos pa
laikymo Tientsin^ ir kituose 
miestuose Kinijoje, kur yra ki
tataučių koncesijos.

■

Mūsų poetai tegul parašo 
apie šventąją poemas, dainai 
žodžius. Mūsų .kompozitoriai 
tegul parašo muziką dainai, 
kuri skambėtų Baltijos pajūry
je, kaip skamba Lietuvos Lais
vės Varpas!

Nors iš lauko * atrodo, 
tarp Vokietijos ir Italijos 
tykiai kuogeriausi, tačiau 
tų dviejų valstybių taip pat ei
na kova Europoje už Vinkas. 
Iki šiol kaip ir visuose kituose 
ašies reikaluose Vokietija yra 
laimėtoja. Italija 1929 m. par
duodavo pasauliui 2.9% ben
drosios pasaulio eksporto pro
duktų, o dabar, ypač po susi
draugavimo su Vokietija, Ita
lijos prekyba su užsieniu su
mažėjo iki 2.5%.

Admirolas Yarnell

ADMIROLAS YARNELL 
PASITRAUKĖ

KLAIPĖDA. — Kadangi 
šiuo laiku Klaipėdos krašte la
bai sunku gauti darbininkų 
uoste ir, be to,_ dauguma ten 
dirbančių darbininkų yra nau
ji ir to darbo nesupranta, tai 
norima, kad į laisvąją zoną 
darbininkai būtų įgabenti iš 
Lietuvos. Tuo reikalu dabar 
daromi atitinkami žygiai.

ROMA. — Italijos ir Sovie
tu Sąjungos ekonominiai .mai
nai per - pirmuosius penkis-šių 
metų mėnesius žymiai padidė
jo, pasiekdami 44.600J)00 lirų 
sumą. Per praėjusių metų tą 
patį laikotarpį italų rusų 'pre
kybos mainai pasiekė tik 3,- 
300,000 lirų sumą.

pos 26 d. — Nežiūrint Angli-|jams netikžtai pavyko’surasti 
jos Japonijos susitarimo dėl dingusį 12 metų amžiaus skau- 
kooperacijos Kinijoje, Japoni- tą Donn Fendler, Jr., kuris iš
jos karo vadovybė vakar nž-ėjęs su kitais skautais į kalnus 
blokavo Anglijos ir Prancūzi- dingo. Buvo manoma, kad jis 
jos koncesijas Shameeno salo- kur nors miške mirė badu, ta- 
je. Tuo pačiu metu japonai už-įčiau vakar jį užtiko vieno upe- 
darė dviem savaitėm Gantono į lio pakraštyje. Berniukas bu- 
upės žiotis ir neįleidžia nei vie-i vo visai nuogas,'gerokai uodų 

j no svetimos valstybės laivo, į ir musių sukandžiotas, silpnas, 
j

I nežiūrint ar tąj būtu Anglijos i tačiau sveikas. Jis vėliau pa- 
i ar Amerikos. Japonai teisina- reiškė, kad per visą tą laiką 
si, kad jie nori sukontroliuoti 
ir sustabdyti ginklų šmugelia- 
vimą iš Hbng Kong į Kiniją.

KVIEČIA LIETUVOS TENI- 
SISTUS J ŠVEDIJA

AUDRA PADARĖ NUO
STOLIU

MAŽEIKIAI. — Siautusi 
audra viename Mažeikių vals
čiuje sugriovė 25 pastatus, ku
rie kainavo per 30,000 litų. 
Pasėlių sunaikinta apie 8 ha. 
Ypač daug išversta medžių. 
Vien Urvikių kaimo ūkininko 
Kulvinsko ūkyje išversta per 
120 medžiu. Visame valsčiu-

VIETOJ TURNYRO BUS 
LIETUVA — ESTIJA

KAUNAS. — Nutrūkus su 
latviais sporto saitams Lietu-1 
vos sportininkai turėjo atsisa
kyti ir nuo visos eilės rungty
nių su latviais. Tais pačiais 
motyvais iširo ir Pabaltijo te
niso turnyras. Vietoj jo TIS-ga 
dabar projektuoja suruošti 
Kaune tarpvalstybines teniso

| rungtynse Lietuva

Italija daugiausia nukentė
jo pietų rytų Europoje, o lai
mėjo Vokietija. Anksčiau Ita-1 
Ii j a pietų rytų Europos valsty
bėms parduodavo 8% tų vals
tybių importo, Vokietija anais 
laikais parduodavo ten pat tik 
6%. Dabar Vokietija pietų ry
tų Europos valstybėms parduo
da 35%. o Italija tik 6%.

kybininkai parvažiavę iš Ro
mos pasakoja, kad Romos ka
vinėse, valgyklose ir viešbu
čiuose dažnai italai susipeša su 
vokiečiais. Jeigu taikoje negali 
prekiauti, tai reikia manyti, 
kad karo metu italai su vokie-

Nebereikalo Amerikos pre-įčiais dar mažiau sugyvens.

LATVIAI TIES NAUJA 
GELEŽINKELI

bet amerikonus 
ir visus kitus kitataučius.

Kinu kariuomenės vadas 
Gen. čiang Kai ’šėkas sako, 
kad Anglijos Japonijos susita
rimas dar nėra Anglijos pasi
davimas Japonijai ir Kinijos 
palikimais savo likimui. Jis 
abejoja ar anglai ištikrųjų Ki
niją pavedė japonų malonei. 
Betgi jis pridūrė, kad. kinai 
yra pasiryžę kovoti su japo-

kraščiuose, kiti i»ki Bordeaux 
ir kiti kitu Prancūzijos miestų. 
Skrendančius į ^Prancūziją 
bombonešius pasitiko Prancū
zijos naikintuvai/' Taip, pat 
bombonešiams grįžtant į Ang
liją juos pasitiko anglų naikin
tuvai.

Ši Anglijos karo aviacijos 
demonstracija įvyko Prancūzi- 

ijos lakūno ir konstruktoriaus 
Bleriot pirmojo skridimo iš 
Prancūzijos į Angliją 30 metų 
sukaktuvių proga.

Tuo pačiu metu antrą kartą 
šiemet anglai demontruoja Vo
kietijai, kad jos karo lėktuvai 
gali pasiekti Berlyną, Hambur
gą, Muncheną ir kitus Vokieti
jos pramonės centrus. Pastebė
tina, lead anglų lėktuvu skri
dimas visapusiškai pavyko.

Tuo tarpu Vokietija paskel
bė, kad josios karo laivų ir po
vandeniniu laivų manevrai 
Baltijos jūroje parodė, kad 
Vokietija yra pasiryžusi, ka
rui kilus, pavartoti tuos laivus 
Angliją užblokuoti. Vokiečiai 
pabrėžė, kad jų povandeniniai 
laivai yra daug geresni, nėgu 
Anglijos ir kitų valstybių.

Tolimuose Rytuose ir Balti
jos jūroje rusai taip: pat de- 
montravo savo karo laivyną ir 
povandeninius laivus, kurių So
vietai turi daugiau negu Vo
kietija ir Japonija kartu. So
vietų spauda taip pat pažymi, 
kad jos karo laivynas yra kur 
kas didesnis ir geresnis, negu 
manoma. /

Berlyne šiandien įvyksta 
priešlėktuvinės apsaugos prati
mai, kuriuose dalyvaus ir apie 
vienas dešimtdalis Berlyno

RYGA. — “Ritis” praneša, 
kad šį rudenį bus pradėta ties
ti Tukumo — Kuldigos gele
žinkelio linija. Geležinkelio 
linkmė ir stotys jau yra nužy
mėtos. Tiesimo darbai užtruks nais iki turės bent vieną šau- tykiai nutrūko, tai į šį turny- 
šešerius metus. * tuvą rankose. !rą Lietuvos tenisistai nevyksta.

“ —- Lietuvos Sveikatas ir Ve
terinarijos departamentas šią 

t kovą su 
kaspiniūočiu (soliteriu).

SAUSRA TOLIAU NAIKI
NA DERLIŲ

ŠIAULIAI. — šiais metais 
apskrityje įvarydamas daug 
baimės ūkininkams, labai daž
nai trankosi perkūnas, kurio 
padariniai tikrai skaudūs.

Keliose apskrities vietose 
buvo užmušti žmonės ir su
deginta daug trobesių.

bus surengta jūros
SAVAITE

KAUNAS. — Lietuvos Jūri
ninkų Sąjungos iniciatyva bu
vo sukviestas pasitarimas or
ganizacijų atstovų jūros savai
tės rengimo reikalu. Buvo nu
tarta Šiais metais, rugpjūčio 
8—14 d.d., visoje Lietuvoje 
surengti jūros savaitę. Tam 
reikalui išrinktas vyriausias 
jūros savaitės komitetas: prof, 
inž. šimuliūnas, pulk, šaraus- 
kas, Matulevičienė, Mičiulis ir 
Kalnėnas'

irs

Skęjuanti* laivas. — Prekybinis laivas “Edgar 
iracijoa, susidūręs su kitu laivu New Orleans uoste nuskendo. Skęstantis laivas su
griovė dalį molo. •

NEW YORK; liepos 26 d. — 
Dideli karščiai ir sausra New 
York o ir kaimyninėse valsty
bėse rytu ase naikina derlių. So
duose vaisiai pradėjo nokti 
per anksti, o kai kur visai nyk
ti. Long Islande ir. kitose vie
tose bulvių derlius aukštesnė
se vietose visai sunaikintas. Iš
tisi plotai bulvių derliaus su
naikinta.

Išdžiūvusiuose miškuose be
veik kasdien kyla gaisrai.

Bostono apylinkėje vakar 
kilo Audra, pradėjo lyti dide- 

i liais ledais, kurie vietomis iš- 
daugžė langus, ūkininkai visur 
susirūpinę dėl ganyklų, nes žo
lė visur karščių išdeginta. Van
dens stoka jaučiama visur. 
New Yorke ir New Jersey pra
dėta vandenį imti iš atsarginių 
rezervuarų.

ORAS
NUMATOMA: Lietaus kri

tuliai su perkūnija. Mažas pa
sikeitimas temperatūroje.

Saulė teka 5:47, leidžiat 
8:18. Dienos ilgis 14 vai. 33
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MŪSŲ KAIRIŲJŲ KOMIJOS
Daugumas mūsų tautiečių įbes žmones. Patarčiau tokiam 

apsidžiaugė praeitais metais j Blindai pas kokį gerą Lietuvos
J5 oo įvykusiomis permainomis mūsų
S2.75 social-komunistų spaudas fron- 
$1.65 
$0.75

Vbau reikalam adrtauokilt:

Lithuanian Pre** Corporation
193 Grand St., Brook!y*. N. Y.

S. E Vicaiti* — Reda k tonai

PAVOJINGA SUSIVIENIJIMUI KOMEDIJA
Be abejonės nesmagiai pasijautė kiekvienas SLA narys, 

kuriam rūpi SLA likimas ir ateitis, pažvęlgęs f Tėvynės 29 
num. ketvirtą puslapį. Čia Tėvynės redaktorius suvaidina lai
bai nerimtą ir net visą organizaciją bei jos visits viršininkus pa
žeminančią komediją su SLA kontrolės komisijos raporto tal
pinimu, 
nijimui.

Gal kam ir naudinga tokia komedija, tik ne Susivie

jau Tėvynės redaktorius buvo sulaikytas nuo neap- 
žygic sauvališkai skelbiant SLA kontrolės komisijos! 
tai bent nereikėjo savęs ir organizacijos visuomenės

te Lietuvos atžvilgiu. Tūli mū
sų žmonės pamanė, kad mūsų 
kairieji jau pradėjo lietuvėti. 
Ne, tam netikėkit!

Mūsų kairieji tik pakeitė 
taktiką, kad geriau prieiti prie 
žmonių: ve žiūrėkit ir mes už 
Lietuvą. Dabar pažiūrėkim, 
kaip jie tą Lietuvą remia.

Brooklyne yra du komunis
tinės krypties laikraščiai: 
Laisvė aiškios komunistinės 
ideologijos ir Nauja Gadynė 
social-komunistinės krypties, 
vadinama “skloka”. Visas jų 
tarpe skirtumas pasireiškia jų 
vadų nesusitaikyme pasidalyti 
vadovybėmis. Visas jų abiejų, 
Lietuvos rėmimai pasireiškia 
tame, 

i nutę, 
vieną 
t u vos 
liūs.

Laisvė pasiuntė savo žmogų

kąri jdeda vieną kitą ži- 
iš Lietuvos ir kai kada 
kitą paveikslą apie Lie- 
kariuomenę, arba šau-

raportą, 
pajuckai statyti. Bandymas suvaidinti “cenzūruojamo” redak
toriaus kcmSdiją labai nevykęs ir tokie šposai Tėvynės redakto
riui jokios garbės nedaro. Juk Tėvynė ne dienraštis ir keliomis 
valandomis suvėluotas jos išleidimas niekam jokios skriaudos; į Lietuvą, kuris vadinasi jų ko- 
nepadarytų. Šventėms pasitaikius net visa diena suveluojama responcjentu Lietuvoje ir pasi- 
Tėvynės išleidimas ir tai ikšiol pasaulis dėl to nesugriuvo. slėpęs vardu Tadas Blinda ra- 

Be visa kita, pats Tėvynės redaktorius paskelbia sekančią §o įvairiais Lietuvos politikos 
įdomybę: klausimais, nesigailėdamas iš-

“Taipgi telefonu iš Philadelphijos gavo SLA Kontrolės lieti visą kibirą įvairiausių ne- 
Komisijos pirmininko Jono Griniaus pareiškimą, kad redak1- sąmonių Lietuvos valdžios 
torius neturi teisės Kontrolės Komisijos raporto su jo parašu adresu, neužmiršdamas įdėti 
talpinti.” . skurdžių vaizdų iš Lietuvos

Kodėl SLA kontrolės komisijos pirmininkas draudžia vie- darbininkų gyvenimo ir kurių 
• šai jo parašą dėti po jo vadovaujamos komisijos raportu? Ne- nelaimėmis

jaugi tas raportas pagamintas be kontrolės komisijos pirminiu- tautininkus. Toks Laisvės ko
ko žinios ir norėta paskelbti SLA organe kaipo visos komisi- respondentas, čia būdamas nie- 
jos raportas? Ką šitas viskas reiškia? j kur negalėjo darbui prisitaiky-

Pagaliau, SLA sekretorius Dr. M. J. Vinikas paaiškina, ti, kaip tik Laisvėj, o jau nuvy- 
kad SLA kontolės komisijos raportas dar nėra baigtas tyri- kęs Lietuvon rašo ir mokina 
nėti ir užtikrina, kad jis bus paskelbtas visų narių žiniai, kuo- į bei visokius šmeižtus drysta

kaltina Lietuvos

pildomosios tarybos išrinkta specialė komisija baigs ji tymet
rinčti. Toliau SLA sekretorius sako:

“Paskelbimas šio nebaigto raporto, prasilenktų su SLA 
Kontrolės ir SLA Pildomosios Tarybos parėdymais. 1 
SLA Pildomosios Tarybos nariai, kurie buvo telegramomis už
klausti, pareiškė tokią pat nuomonę. Taigi netalpinimas šio 
raporto nėra jokia cenzūra, o tik prisilaikymas tos tvarkos, ku
rią nustatė SLA Kontolės Komisija ir SLA Pildomoji Taryba.”

Ištikro, kas gi šiandien Susivienijime darosi? SLA organo 
redaktorius nesiskaito su viršininkų nustatyta tvarka organi
zacijoj, SLA kontrolės komisijos pirmininkas draudžia su jo 
parašu šios komisijos raportą skelbti ir pati pildomoji taryba 
renka savo komisiją kontolės komisijos raportui tyrinėti. Tai 
tikras Babelio bokštas!

Bet gi SLA valdovai atminkite, kad tokių komedijų vaidi
nimu žaidžiate SLA likimu. Atminkite, jus būsite apkaltinti, 
jei SLA dėl tų komedijų nukentės.

! rašyti prieš Lietuvos vyri ausy- ‘

ūkininką parsisamdžius pa- 
bernauti, sako, tas labai gerai 
paveikia į protą. Gal po tokios 
praktikos galėtų geriau para
šyti apie Lietuvos piemenis, 
nes apie valdžią jam dar daug 
prisieis pasimokyti.

Sklokos Naujoji Gadynė var
toja lygiai tokią pat taktiką: 
įdeda kokių žinių iš Lietuvos 
ir tuojaus deda savo slapto iš 
Paryžiaus korespondento J. 
Januškio pilnas įvairių prasi
manytų melų korespondenci
jas. Ir ko tas “fruktas” ten 
neprirašo ir kiek savo pagiežos 
išlieja, gaila ir pamanyti.

Taigi tai tiek tie mūsų rau
donieji Lietuvą ir teremia. Jų 
tikslas: niekinti ir žeminti Lie
tuvos valstybės ir tautos vyrus, 
nes jie gerai žino, kad nesant 
vadų arba jais nepasitikint, 
nesunku visą liaudį savais ke
liais nuvesti. Užtai ir 
mūsų raudonieji.

Per vėlu ir veltui tas 
kavimas. Jau Lietuvos
menė, ypač jaunoji karta pil
nai tautiškai susipratus ir vi
sokių Blindų ir Januškių, nely
ginant to šunelio į mėnulį am- 
bijimas, nieko nepadės jų pa
slėptiems tiklams. Amerikos 
lietuvių gyvenime galite tarpe 
mažiau tautiškai sąmoningų 
lietuvių drumsti gyvenimą, bet 
Lietuvos valstybės jau nesu
griausite, nes ji buvo ir yra re
miama nuoširdžių ir sąmonin
gų tėvynainių. Todėl, ponai lie
tuviški komisarai, prašome ne
lysti su savo purvinais tikslais 
į švarų lietuvio gyvenimą.

P. Prof.

šėlsta

jų šū
vis uo-
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TRUMPAI ĮVAIRIAIS KLAUSIMAIS
nėra jo paties, bet jo sūnėno 
Thomas Bata.

Ką pasakė, ką padaro
Dučė Mussolinis 1932 me-

Amerikos ūkininką padėtis
Apskaitliuota, kad Ameriko

je randasi 6,800,000 ūkininkų 
šeimų. Daugiau jų pusė įvai
riais būdais vienaip ar kitaip
dikčiai prasiskolinę. Ir tas su- tuose štai kokius žodžius pa
daro 15,000,000 asmenų skur- šauliui pareiškė: “Ką reiškia 

ta saujelė laukinių vokiečių 
prieš 40 milijonų gerų kultū
ringų italų”.

Tai metais tankiai Dučė gir-

dišką gyvenimą.
Prezidentas Rooseveltas yra 

sumanęs išleisti paskolą $3,- 
860,000,000. Iš šitos sumos no- 
retų pavesti $500.000,000 dėjo Protestus nuo vokiečių — 
tiems prasiskolinusiems ūki- autrij°k“ italM užimtame Ty-

role. Ir tais metais tik vienas 
Dučė skaitėsi visos Europos ga
lijotu, nes antras galijotas Hit
leris, dar tuo laiku tik savo 
“ragus“ augino.

Bet šiandien, kada tie abu 
galijotai užsiaugino sa’u gerus 
“ragus”, pasirodė, kad nacio 
“ragai” yra daug daugiau pa- 
aštrėję negu yra paties fašisto. 
Tokiu būdu yra prieita prie da
romų derybų, kad Tyrolis su 

ją ir pirmą šioje šalyj batų ga- apje 160,000 vokiškai kalban- 
minimo dirbtuvę, kuri rasis Ičiųjų bus sugrąžinta atgal Vo- 
Belcamp, Maryland valstybėj. ! kietijai.

ninkams su lengvatomis, kad 
tie ūkininkai vėl atsipirktų tas 
žemes ir kad vėl jie taptų pil
ni ūkininkai.

Bota gamins Amerikoje 
batus

Buvusios Čekoslovakijos gar
sus batų siuvimo gamintojas 
Jan Bata, dabartiniu laiku lan
kosi Amerikoje. Jis stato nau-

Šis asmuo, skaitosi Europoje 
pirmaeilis dirbtuvininkas. ne 
tiktai Čekoslovakijoj turįs dirb 
tuves, bet ir kitose Europos 
valstybėse.

Jis yra gerai pasiturintis as
muo, bet dėl kelionės į Ame
riką, jojo draugai turėjo pa- 
akolinti jam pinigų. Apie nacių 
valdymą jo krašte per dau
giausia nenusiskundžia. Jis pa
sakė: “mes Europoje yra pri
pratę prie visokių drausmių, 
ką Amerikos žmonija gali ma
žai apie tai suprasti“.

Kanadoje Matoma dirbtuvė

Kongrese paskirta suma 
pinigą

Washingtone veikiantysis 
kongresas perleido ir -išskirstė 
dideles sumas pinigų sekamai:

Bendra suma $1,755,- 
600,000. Iš tos sumos paskirta 
WPA $1,477,000,000. Užlai
kymui jaunų vyrų darbams ad

ministracijai $100,000,000. 
šelpti ūkininkus ir duoti jiems 
paskolas $143,000,000.

1938—1939 metuose WPA 
buvo paskirta $2.250,221.000. 
Galėjo 3,000,000 darbininkų

PALANQA. — Liepos 9 d. 
2 čia įvyko verslininkų kongre
sas, kuriame dalyvavo teisin
gumo ministras dr. Tamošai
tis, būrys žymiųjų verslininkų 
veikėjų ir keli tūkstančiai iš vi
sos Lietuvos suvažiavusių lie
tuvių prekybininkų, pramoni
ninkų ir amatininkų. Kongreso 
tikslas buvo aptarti savo ak
tualius reikalus, nustatyti atei
ties darbo gaires ir užmegsti 
savo tarpe artimesnius ryšius.

Iš pat ryto prasidėjo įvairių 
verslininkų sekcijų pasitarimai. 
Amatininkų sekcijoje priimto
se rezoliucijose pareiškiama, 
kad amatininkai krašto kultū
riniame, ekohominiame ir so
cialiniame gyvenime, ypač 
miestų atlietuvinimo darbe, tu
ri didelės reikšmės, todėl pa
geidaujama, kad kuo greičiau
siai būtų išleistas amatų įstaty- 'tomą 
mas, kuriuo amatininkai galė
tų tinkamai tvarkytis.

Pramonininkų sekcijos pri
imtoje rezoliucijoje iškeliama, 
kad Lietuvoje pramonininkai 
gamintų tik aukščiausios koky
bės gaminius ir kad prekybi
ninkai pirmoje eilėje tik tokius 
gaminius platintų. Pramoninin
kai, suprasdami Lietuvos ša
lies sur^jnus, netekus dide
lės cfaiieWsavo pramonės Klai
pėdą atskyrus, yra pasirengę 
visomis savo jėgomis ir išgalė
mis atkurti kas prarasta, visą 
savo darbą ir kūrybą skirdami 
Lietuvai tėvynei.

Prekybininkų sekcijos posė
džio dalyviai nutarė paragin
ti, kad lietuviai verslininkai, 
tiek prekybininkai, tiek amati
ninkai ir pramonininkai, visur

reikštas pageidavimas, kad vi
sos didesnės' nelietuvių įmo- 
jiės turi priimti daugiau lietu
vių tiek verslo dalyviais tiek 
jų tarnautojais.

Po sekcijų posėdžių versli
ninkai organizuotai ir su vė
liavomis prie garbės vartų pa
sitiko teisingumo ministrą, ku
ris kongreso dalyviams pasakė 
ilgesnę kalbą, ragindamas, kad 
verslininkų sąjungos veikimo 
svoris būtų nukreiptas į pasi
ruošimą verslams ir į Lietuvos 
prekybininkų bei amatininkų 
sąžiningumo ir tvarkingumo 
ugdymą ir vyriausybės vardu 
palinkėdamas ištvermės ir pa
sisekimo.

Lietuvių verslininkų sąjūdis 
prasidėjo prieš 9 metus; šian
dien 
riose

lietuvių, dirbančių įvai- 
verslo srityse jau priskai- 
per 5,000 asmenų. Lietu- 
verslininkai neapsiriboja 
tik savo profesiniais rei-

viai 
vien 
kalais, bet jie aktyviai priside
da ir prie kultūrinio darbo. 
Verslininkų sąjungos tikslas 
yra kultūringomis priemonė
mis kovoti dėl savo gerovės, 
pirmoje eilėje turint tautos 
reikalus, drausminti sąjungos 
narius, juos auklėti profesiškai 
ir kultūriškai ir šalinti visus 
pasireiškiančius blogumus.

Iškilmingojo kongreso posė
džio metu, kurį atidarė kong
resui ruošti komiteto prezidiu
mo pirmininkas dr.- Šliūpas, 
buvo gauta labai daug sveiki
nimų ir pasiųsti sveikinimai 
Respublikos Prezidentui ir vy
riausybei. Ryšium su kongresu 
buvo surengtas ties Birutės 
kalnu laužas, kurį uždegus,

1939 m., Liepos-July 27 d.
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Masinės vestuvės Kana doje Šiomis dienomis Mont reale, Kanadoje 105 Kanados

K** ♦■ A®*?

prancūzų poros bendrai iškėlė milžiniškas vestuves M ontrealo sporto stadione. Į ves
tuves susirinko apie 25,000 žmonių. Apeigų metu apie 300 žmonių apalpo nuo karš
čio ir visi buvo nugabenti į ligonines.

LTS

LIETUVIAI AUKSO 
IEŠKOTOJAI

traukė 
vakarų 

ieškoto- 
iš Abe-

RIO DE JANEIRO. — šie
met bent trys lietuvių grupės 
yra iškeliavusios į-kalnus auk
so ir deimantų ieškoti. Viena, 
Malvydo Vedegio vadovauja
ma grupė jau pasiekė Rio 
Manso aukštupį, čia pasilsėję 
visą savaitę pamažu 
per kalnus šiaurės 
kryptimi. Kitas aukso 
jas Alfonsas Pundžius
ete (Minas Geraes) pranešė 
laišku savo draugams, kad 
Abaete ir San Francisco upių 
-santakoje sutikęs jau pagarsė
jusį lietuvį deimantų ieškotoją 
Jose Lituano. Jis su kompani- 
jonu anglu turi 20 vyrų darbi
ninkų su kuriais dirba dau
giausia upių krantuose.

Rio de Janeiro leidžiamas 
laikraštis “Lietuvis“ gavo lie
tuvių aukso ieškotojų grupės 
vadovo M. Vedegio laišką, kur 
rašoma: “Visi keturi vyrai esa
me sveiki, maitinamės žuvimis 
ir žvėriena. Kada neturime lai
ko medžioti, užkandame kon
servus su pupelėmis... Oras 
sausas, dienos karštos, bet nak
tys žiaurios. Rosario miestely
je nusipirkom asilą. Dabar jis 
neša mūsų faižonus ir darbo 
įrankius. Esame lyg draugai...”

Vladas Merkevičius su Kur
šaičiu, kurie neseniai buvo pa
stebėti plaukiant Paragvajaus 
upe, pro Corumba miestą, Ma
to Grosso provincijoje, šiuo 
tarpu jau praplaukė Jose Dias 
ir Douradas ir tebeplaukia Pa
ragvajaus upe per Grande 
Pantanal. Tai be galo klam
pių, neperžengiamų ir neiš
matuojamų raistų, balų kraš
tas. čia gyvena debesys viso
kių paukščių, dar daugiau uo
dų ir mašalų. Bet abu lietuviai 
tebėra sveiki ir laimingai iria
si aukštyn.

Švedai leisis Į giliausią 
Baltijos jūros vietą

Du švedų inžinieriai, Otto 
Platzeras ir architektas Valte
ris Natansonas, specialiai pa
gamintame metaliniame balo- 
ne mano nusileisti į pačią gi
liausią Baltijos jūros vietą. 
Spėjama, kad giliausia Balti
jos jūros vieta yra netoli Land- 
sroto, apie 70 klm. j pietus nuo 
Stockholm©, švedai tuo būdu 

— Čekijoje uždrausta dėvė- nori pasiekti naują pasaulinį

ir visada stengtųsi savo profe- verslininkai padarė iškilminga 
sijos darbe, viešame ir priva-! Pas>ža<iėi>mė jūrai.- 
tiniame jgyvenime pasirodyti Į --------------------
vieni iš pavyzdingiausių Lietu
vos krašto ir lietuvių tautos saka]ų organizacijos unifor- nėrimo gilumo rekordą, kuris

, mą. 
j f— Britų karinė vadovybė

atstovų ir ypač savo tarpe kuo Į 
draugingiausia sugyventų. Iš

iki šiol priklauso garsiajam 
Jungtinių Amerikos Valstybių 

t netrukus Turkijoje įsteigs lėk- narūnui William Beebei. Kaip 
žinia, Beebė su savo balionudirbt. Dėl ateinančių ir su pu- tuvams statyti fabrikus.

se šių metų, tik 2,000,000 prie Vokiečiai reikalauja, kad pasiekė 923 m. gilumą. Apie 
WPA galės dirbti. Išdirbęs vie- anglai iš Vienos atšauktų savo savo narstymo darbus Beebė 
nuolika mėnesių, turės kiek- generalinį konsulą. Xra parašęs gražių veikalų,
vienas pasiimti vieną mėnesį — Nauju prancūzų akade- švedai su savo metaliniu ba- 
“off“. mijoą nariu priimtas rašytojas lionu tikisi pasiekti 1,500 m.

Vincas J. Vyšnių* Andre MauroU. ryij-

Iš SCRANTONO LIETUVIU GYVENIMO
* r % - 1 't -

SCRANTON, Pa. — Čia bu
vo atvažiavę Bagočius ir Jur- 
gelįonis pas kun. Valadką ant 
“rekolekcijų”. Pabuvę kelias 
dienas ir gavę “išrišimą” iš
važiavo namo.

Scrantoniečiai sako: dabar 
pašventinti “pažangiečiai” gal 
ne tuštys SLA iždą kelionių 
lėšoms. O gal naujį blyną iš
kels SLA nariams suvalgyt?

Būna visaip ir- su šventais 
žmonėmis.

kuopos susirinkime 
liepos 5 d. nutarė 
išnešt protesto re-

SLA 30 
laikytam 
vienbalsiai 
zoliuciją prieš Tėvynės red. K.
Jurgelionio cenzūrą ir pasiųst 
SLA apšvietos kom. ir SLA 
kontrolės kom.

Protokolo SLA 7-to apskri
čio suvažiavimo laikyto ko
vo mėn. dar nematyt Tėvynė
je, nors praėjo jau penki mė
nesiam

ke šv. Juozapo LRK parapijos 
turėjo išvažiavimą, kuris pasi
sekė, nes diena buvo graži ir 
buvo gerai išgarsinta. Publikos 
buvo tūkstančiais parkas už
kimštas (buvo ir svetimtau
čių). Alaus ištuštinta arti šim
to bačkų, pelno liko suvirs 
$3000. Tai daugiausia kada 
nors uždirbta Scrantono lietu
vių istorijoj.

Komitetui priklauso kredi
tas už pasidarbavimą.

Bet čia reikėtų paminėt, 
kad baloniukės (Hot Dogs) 
labai prastos rūšies buvo, kas 
jas parapijai pardavė, gal pa
sipelnė, bet tas komitetui gar
bės nedaro.

Kitas labai peiktinas*-daly
kas, tai saldainiai žydiški su 
rusiškom raidėm. Už lietuviš
kas saldaines žmonėms persta
tomi buvo (labai prastos rū
šies). - {t

Tokių dalykų reikėtų vengt

Liepos 16 d. Lake Ariel par- Scran ton o Žvalgas

MASINIAI RUOŠIAMASI Į LIETUVIU DIENĄ
BALTIMORE, Md. — Balti- 

morės lietuviai ne juokais pra
dėjo rengtis dideliu būriu vyk
ti į Lietuvių Dieną New Yorko 
Pasaulinėj Parodoj, rugsėjo 
10 d.

Baltimorės Lietuvių Draugi
jų Taryba, jau padarė sutar
tį su Baltimore and Ohio gelž- 
kelio kompanija nuvežti lietu
vius į Pasaulinę Parodą rug
sėjo 10 d. nupiginta kaina, 
už $5.55 į abi puses ir tikie- 
tas bus geras per 10 dienų, 
taip kad nuvykus į Lietuvių 
Dieną, kuriam laikas leis galės 
pabūti ir ilgiau ir tuo pačiu 
tikietu grįžti.

To pigumo tikietai gelžkelio 
stotyfse nebus , parduodami. 
Juos galima pirkti tik pas ta
rybos narius, kurių vardai yra 
pažymėti gelžkelio kompanijos 
specialiai išleistuose skelbi
muose. Jeigu lietuviai vyks 
grupėmis nemažiau 25 žmonių, 
tai kompanija duos specialų 
vagoną vien tik lietuviam ir 
ant vagono bus didelis užra
šas Lithuanian. Tos grupės ga
lės važiuoti penktadienį, šeš
tadienį ir sekmadienį. Gelžke
lio kompanija jau išleido ir 
specialį skelbimą “Attend Li
thuanian Day at the New York 
World’s Fair Sunday, Septem
ber 10. 1939“, kurie yra iška
binti visose lietuvių įstaigose 
ir darbavietėse. Agitacija į 
Lietuvių Dieną Pasaulinėj Pa
rodoj eina visomis pusėmis ir 
tarybos nariai dirba įsijuosę 
tikėdamiesi geriausių pasek
mių. Taryba išleido laimėjimų

Pasaulinę Parodą ir 3 nakvy
nės viešbutyje. Antras prizas 
gelž. tikietas, 3 įžangos tikie
tai į Pasaulinę Parodą ir 2 
nakvynės viešbutyje. .Trečias 
prizas gelžkelio tikietas, 2 
įžangos tikietai į Pasaulinę Pa- 
rodėą ir viena nakvynė viešbu
tyje. Pelnas, kuris liks to lai
mėjimo skiriamas Lietuvos 
Raudonajam Kryžiui.

Čia reikia pažymėti ir tą 
džiuginantį faktą, kad tame 
vajuje daugiausia darbuojasi 
su didžiausiu pasišventimu čia 
gimęs ir augęs jaunimas ir vie
tos lietuviai turėtų juos pa
remti visokiais galimais būdais 
kaip tai,-nusipirkdami gelžke
lio ir laimėjimų tikietus. Jūs 
paremkite jaunuolius suteik
dami jiems energijos ir pasi
šventimo ir toliau 
lietuviu 
remsite 
Kryžių, 
liams.

darbuotis 
tarpe ir tuom pat pa- 
Lietuvos Raudonąjį 
Taigi į talką jaunuo-

GINTARAS LIETUVOS 
ŽEMĖJE

geležinkelio

KAUNAS. — Pasirodo gin
taro esama ne tik pajūryje, bet 
ir kitose Lietuvos vietose, šio
mis dienomis Žiežmarių mies
telio malūnininko M. šogano 
pasamdyti darbininkai, gilin
dami Strėvos upės vagą prie 
Žiežmarių miestelio, iškasė 
kumščio didumo, apie 200 gr. 
svorio, gabalą gintaro. Praėju
siais metais toje pat vietoje, 
gilinant upę, taip pat rasta ga
balėlis gintaro apie 15 gr. svo-

t i Met**, vos.
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Street

j

KAI BUSITE NEW YORKE
gerai ži-

*

Pasaulinėse

Suomi-

vaikučių, pa
ti ra ugi jų at- 
Ville Emard 
ir Aukštaitė.

savo pa- 
Philadel- 
Pasaulinę

— Argentinos lietuvių orga
nizacijų ir spaudos taryba, sa- 

i vo susirinkime, nutarė sureng-

I

s

šiai
Juk

srovę ir to- 
komunistuo- 
prieš sapni-

OFISAS 
161 Oak
FL. 7636

ir kvies- 
darbuotis 
ir garbė

Vokietijoj, augo 
sunkiausiais Lietu- 
p. O. Kalinauskie- 
tėvynėje. Ji gerai

ne- 
fa- 
su-

galvas

PASIžYMf JO LIETUVIAI 
ŠAUDYTOJAI

“fašistus”.
akis, kad

ROCHESTER, N. Y. —- Dr. 
Petras V. Montvilla iš Canan
daigua gerai žinomas Roches- ti Ginklų Fondo naudai .vajų.

S SLA ANTRO APSKRIČIO 9-TAS METINIS

Čia yra Brooklyno Lietuvių Centras
Lietuviu Amerikos Piliečių Klube jus gausite tikros lietuviškos degti

nės, valgių ir gėrimų, ^aipgi gausite visas informacijas apie Pasaulinę Pa- 
Todą, sueisite savo gimines ir senus pažįstamus.

Būdami New Yorke, būtinai užeikite į šį LIETUVIŲ CENTRĄ — 
turėsite visokiausio pasitenkinimo.

JURGIS KARPUS, Klubo Gaspadorius.

LIET. AMERIKOS PIŲEČIŲ KLUBAS
280 Union Ave.*, Tel. Evergreen 4-9672 Brooklyn, lt. Y.

r: ' -■

1939 m., Liepos-July 27 d.

Liepos 20 d. parapijos salė
je įvyko graži ir linksma p. 
O. Kalinauskienės išleistuvių į 
Lietuvą vakarienė, kurioje da
lyvavo per 60 torontiečių. Po 
puikiai paruoštos ir skanios va
karienės, dalyviai, grojant mū
sų gabiam akordionistui Du
bauskui, smargiai šoko polkas, 
valcus ir tautiškus ratelius. 
Bet gerinusį Jspūdį darė, tai 
čia gimę mergaitės ir vaikinai 
dainuodami lietuviškas dainas 
ir sukdami tautiškus ratelius.

Ši vakarienė įrodė, kiek p. 
O. Kalinauskienė, kuri liepos 
24 d. išplaukė laivu iš New 
Yorko į Lietuvą, įgijo torontie- 
čiuose įtakos dirbdama para
pijoj ir Aušros chore per pas
kutinius 11 metų dėl lietuvy
bės. Gimė 
Škotijoj ir 
vos laikais, 
nė, gyveno
supranta, kad Kanados darbi
ninko gyvenimas daug pato
gesnis už Lietuvos, tačiau jos 
širdis traukia į tėvynę pas sa
vuosius. Aplankys ir gėlėmis 
papuoš neseniai supiltą moti
nos kapą prie Kuosių kaimo, 
Vilkaviškio apskrityje.

Didžiausias kreditas dėl taip 
puikiai ir sumaniai paruoštos 
vakarienės tenka p. Emilijai 
Matusaitienei, kuriai daugiau
siai padėjo p. Palionija Las
tauskienė, taipgi muzikui S. 
Dubauskui ir p. Kalinauskui, 
kuris irgi greit mano važiuoti 
i Lietuva.

Tą patį vakarą mergaičių 
C.Y.O. minkštos bolės koman
da pralaimėjo pirmą kartą šį 
metą rungtynes. Už vis blo
giausia, kad pralaimėta lenkų 
komandai, kurią pereitą metą 
mūsų mergaitės drūčiai suplie
kė. Jeigu lietuvąitės būtų lai
mėjusios šį ir dar kitą lošimą, 

;tai būtų jau lošusios dėl miesto 
čempionato. Dabar prisieis 
daugiau pasistengti, kad dasi- 
gavus finaluose, ši kartą ge
rai pasirodė Elena Kazlaus
kaitė, Deluco, Karaliūnaitė ir 
Stęla Navickaitė.

Kalbant apie jaunimą reikia 
pasakyti, kad niekad čia gi
męs jaunimas neparodė tiek 
daug lietuviškumo kiek šiais 
metais. Jis dalyvauja Aušros 
chore, skaito to anglų kalba 
leidžiamą Jaunimą ir rengiasi 
prie platesnio veikimo. Tėvai 
būtinai turėtų užrašyti savo 
vaikams Jaunimą. Prenumera
ta’tik $1 metams.

Iki šiol Jaunimą platino se
nesni veikėjai, bet dabar pra
dės jį platinti patys mūsų jau
nuoliai. Gabus ir populiarus 
Antanas Yurtis, baigęs vieną 
metą universiteto ir Peter Ja
cobs (Jakubauskas) pasižadė
jo bendradarbiauti Jaunime. 
Abu jaunuoliai vadovauja lie
tuvių vaikinų ir mergaičių ko
mandoms. Jie rašys Jaunime 
ne tik apie Toronto jaunuolių 
veiklą, bet ir apie visos Kana
dos lietuvių jaunuolių atsižy- 
mėjimus sporto srityse.

_£i/į rri ---------

baltinius su $116. Mikui reikė
jo atsivesti policininką ir per- 
kalbėtoją kol atgavo jau iš
skalbtus šlapius banknotus. 
Vietos laikraščiai . patalpino 
M. Norvaišos ir jo žmonos at
vaizdus ir plačiai pirmuose pu
slapiuose aprašė įvykį. Kinu- 
kas gavo $5 už teisingumą.

Vietos komunistų štabas la
bai susinervavo dėl dabartinės 
padėties savo pastogėje. Skun
džiasi, kad darbininkai jau su
siprato ir neduoda pinigų 'or
ganizaciniam fondui, kaip duo
davo iki šiol. Jis kaltina mon- 
trealiečių tautinę 
rontiškį Burę, dėl 
se kilusio maišto 
ninko leidėjus.

Iki šiol, mes torontiečiai, 
žinojome kas tie lietuviai 
šistai. Neseniai jie kalė į 
klaidintų savo avelių 
būk Frenzelis yra fašistas ir
deltų didžiausias darbininkų 
priešas. Net rinko pinigus ko
vai prieš tokius 
Dūmė lietuviams 
Montreale VVS vadovauja fa

Pereitą savaitę p. Matusaitis 
nusipirko naują automobilį. 
Žinodami kiek daug pasitar
nauja mūsų veiklai p.p. Kun
drotas. F. Motejūno, Samulevi- 
čiaus ir kitų automobiliai, mes 
trokštame kad ko daugiau svei 
kai nusiteikusių lietuvių įsi
gytų juos.

Mikas Norvaiša, buvęs Lie
tuvoje nuovados viršininku ir 
gerai žinąs kišenvagių triksus, 
važiuodamas į Baltimore, Phi
ladelphia ir New Yorką paslė
pė apie $200 marškinių ki
šenėje. Aplankę* keletą Ame
rikos miestų sugrįžo Torontan 
tik su $116, kuriuos per neap
sižiūrėjimą padavė su marški
niais kinukui šu čuak išskalbti. 
Greit apsižiūrėjęs, Mikas nu
bėgo į skalbyklą ir pareikala
vo savo baltinių, bet kinukas 
nudavė nieko nežinąs apie

i KANADOS LIETUVIO GYVENIMAS
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šistai. Dabar sapnininko pec- 
kelis A. K. (išdeportuotas iš 
Montrealo Torontan) mėgina 
savo pastumdėliams, Bimbie- 
nei ir Viltrakiui, įkalbėti, kad 
Burė esąs “fašistinis paukštis”.

Mes patariame Stalino klap
čiukui neeikvoti veltui energi
jos ir nervais neardyti savo 
sveikatos. Tautinė (ne fašisti
nė) srovė žengia pirmyn ir jos 
diktatorių garbintojai ir de
mokratijos priešai nesulaikys. 
Jeigu tautinei srovei reikės įro
dyti plačiai Kanados lietuvių 
visuomenei kaip ir kas kontro
liuoja sapnininką, kodėl jo lei
dėjai taip nervuojasi, mes su
gebėsime pasiekti tiesioginiai 
visus tautiečius iškeliant į aikš
tę, kad menamo “laikraščio” 
leidėjais nėra lietuviai. Jie tik 
tą laikraštį savais centais už
laiko. To įrodymui užtektų iš
siuntinėti visoms LDLD kuo
poms “Darbininkų žodžio” su 
M. Užemeckio bylos dokumen
tu. Tuomet tikrai kiltu “revo
liucija”. . V. Reporteris

SUBRUZDO MONTREALAS ATSTEIGTI 
LIETUVIU MOKYKLĄ

MONTREAL, Canada. — 
Liepos 16 dieną, Vytauto Ne
priklausomojo Klube, įvyko 
Tautinės Vienybės gausus susi- 
rinkimas. Apart narių, dalyva
vo didelis skaičius svečiu mon- 
trealiečių lietuvių, kurie įver
tina Tautinės Vienybės žy
gius — atsteigime lietuvių mo
kyklos Montreale. Po ilgo pasi
tarimo, nutarta sukviesti visų 
Montreale esančių draugijų 
pirmininkus, arba jų atstovus, 
ir šiaip žymesnius veikėjus, ir 
kad bendrai pasitarus būtų sie
kiama tikslo, kad lietuviai su 
artėjančiu rudenio sezonu ga
lėtų atsisteigti savą mokyklą. 
Sukvietimo atstovų reikalu, 
pavesta rūpintis Tautinės Vie
nybės valdybai.

Liepos 20 d. ir buvo ta die
na, kurioje iš visų Montrealo 
rajonų rinkosi lietuviai, aukš
čiau minėtam tikslui. Tik, kaip 
gaila, kad šiam svarbiam tau
tiniam reikalui aptarti, neat
vyko į šį masposėdį ne tik pa
rapijos atstovas, bet nei tauti
niais įstatais gyvendama VVS 
čia nedalyvavo. Bet, nežiūrint 
pastarųjų nepritarimo, posėdy 
dalyvavo rodos 6-šių draugijų 
(tautinių ir liberalių) pirmi
ninkai ir /įžymesnieji veikė
jai, kurie nutarė, kad Montrea
lo lietuvis ilgiau negali gyven
ti be savos lietuviškos šviesos 
žiburio, be savos mokyklos.

Šiame posėdy buvo visapu
siškai išgvildentas ir priimtas 
Tautinės Vienybės paruoštas 
Kanados valdžiai prašymas, 
kurio turiny numatytas ir mo
kytojas švarios garbės lietuvis 
katalikas patriotas — Pranas 
Tautkus, kuris per 11 metų 
mokytojavo seniau klestėjusioj 
Montrealo lietuvių mokykloj, 
tik iškilus parapijos kivir- 
čiams ir uždarius 4 skyrius 
gražiai bujojančios lietuvių 
mokyklos, šis mokytojas kaipo 
lietuvis pajuto didelę žalą lie
tuvių tautai ir buvo visai pasi
traukęs į vienumą.

Posėdy numatyta ir tas, kad 
jeigu susidarytų atatinkamas 
skaičius vaikučių, tad kviesti 
dar vieną mokytoją, kurs tuo 
tarpu liko nenumatytu.

Kadangi, dar tik pradžioj, 
bus gana sunku atsidaryti die
ninę mokyklą (nes yra tam

•kliūčių), tad rasta reikalo 
vesti vakarinę mokyklą.

Registravimui 
sidalino nekuriu 
stovai, rajonais: 
— p. Navickas
Point St, Charles — Lesevi- 
čius ir Matuikas. Vidury mies 
to arba centre —ACekaitis ir 
Aukštaitė. Registravimo blan-

kos, pavesta paruošti Tautinės 
Vienybės atstovei.

šeštadieny, liepos 22 dieną, 
jau pradėta vaikučiu registra
cija. Pasirodo, kad į kiekvie
nus lietuvio namus užklydus, 
randi šilto pritarimo ątsteigi- 
mui mokyklos ir tėvai su noru 
deda savo parašus ir vaikučių 
vardus, čia nieks nekalba apie 
jokias revoliucijas, tik apie iš
laikymą savo tautos gyvu ir 
sveiku branduoliu. ' Garbė 
Montrealo lietuviui, kurs jau
čia savo tautos didžiausius so
pulius ir jų nedangsto asme
ninių ambicijų klastingumu, 
bet žengia į savo tautos liaudį, 
kad pagydžius kruvinai suža
lotas žaizdas.

Linkėtina, kad ir kitais tau-
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i Aušros chorui, kuris tarpiniu- į 
kauja sujungti lietuvius prie 
bendro veikimo. Taip pat nuo 
latvių grupės, kurie buvo už
kviesta į šį pikniką vienas as
muo, kuris tarė širdingą pa
dėką už pakvietimą pareikšda- * 
mas, kad neskaitlingąi jų ran- h 
dasi Toronte, bet visuomet pa- j 
sirįžę bendradarbiauti su savo 
kaimynais lietuviais.

Buvę anglų spaudos atstovai 
ėmė paveikslus kurie dėvėjo 
tautiškais drabužiais ir klausi
nėjo pirmųjų Toronto lietuvių 
gyvenimo istorijoj. Bet paties 
pirmojo' gat ir seniausio (Pa- 
vilausko) 81 m. nebuvo dėl 
sveikatos priežasties.' «

Nuo Aušros choro kalbėjo 
J. Jokubynas apibūdindamas 
choro tikslą padėkodamas atsi
lankiusiems visiems 
damas visus bendrai 
kas yra naudinga 
mums lietuviams.

Toliau sekė šokiai, žaidimai 
ir lietuviškos dainos iki vėlaus 
vakaroi Visi skirstėsi-- linksmi 
ir patenkinti. Už tai tenka 
kreditas rengimo komisijai: K. 
Burei, P. Motejūnui, A. Kuniu- 
čiui ir bendrai visiems-oms, ku
rie prisidėjo vienokiu ar kito
kiu darbu prie šio surengimo. ,

; . Dalyvis

TORONTO, Ont. — Sekma
dienį liepos 16 d. St. Augustine 
Seminarijos darže, prie mėly
no Ontarios ežero ir gražios 
gamtos Aušros choras surengė 
pikniką. Didelis skaičius atsi
lankė lietuvių, ypač tie, kurie 
prieš karą atvažiavę kaip ku
rie į parengimus retai kada ir i 
lankydavos būdami užimti kas
dieninio ^gyvenimo . reikalais. 

Šį kartą, sulig jų išsireiškimu, 
jautėsi naujai atgimę lietuvių 
dvasioje, palyginus 36 metus 
atgal nuo pirmutinio lietuvio 
įžengimo į Toronto -iki dabar
tinių dienų.

Daugumas Aušros choro 
moterų ir mergaičių dėvėjo tau 
tiškais drabužiais. Programą 
pradėjo “Lietuviais esame mes 
gimę”. Toliau sekė kitos dai
nos ir pagerbimai. Pirmuti
niams torontiečiams lietuviams 
sudainavo “Ar tu žinai mano 
broli”. Po dainų buvo pakvies
ti senieji torontiečiai lietuviai 
tarti po keletą žodžių arba pa
reikšti savo minti ir veikimą 
nuo pirmutinių laikų iki dabar. 
Kalbėjo sekanti: W. Danielius, 
W. Ūsaitis, W. Bakanauskas, 
M. Wasiliauskas ir kiti svečiai,, 
lietuvių garbės konsulas pulk.. 
Įeit. Grant-Suttie ir iš J.A.V. 
svečias Žuklys. Visi pareiškė 
nuoširdumo ir gerų pasekmių

SLA ANTRO APSKR 
IŠVAŽIAVIMAS

SO. BOSTON, Mass. ' — 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje antro apskrities 9-tas 
metinis išvažiavimas įvyks sek
madienį liepos 30, 1939, Lake 
Chauncy Park, Westboro, 
Mass.

Pikniko programa bus plati 
ir įvairi. Susidės iš kalbų, dai
nų, muzikos, sporto, gražuo
lių rinkimo ir kitų įvairenybių,

tiniais klausimais būtų pana- go. Bostono Gabijos ir Worces- 
susitariama ir dirbama, terio Aušrelės chorai dainuos. 

Vienybėje galybė!
.. Tautos Varpas

Pranešimas Montrealo . 
lietuviu visuomenei

Kad palengvinus registrato
riams lietuvių mokyklai moki
nių registravimą, prašoma tė
vų kreiptis į savo rajono regis
tratorių, būtent:

Ville Emard ir RousemauntJ 
pas A. Navicką, 2464 Parthe- 
nais St. _

Point St. Charles, pas J. Le- 
sevičių, 2537 Chateaugvay^ 
Street.

Miesto centre, pas M. Aukš- 
taitę, 2588 Bercy Street.

Kadangi registravimo lai
kas apribotas ligi rugpjūčio 3 
dienai, tad prašome nesivėluo- 
jant prirašyti vaikučius.

Registratorius

J. Dirvelio orkestrą grieš šo
kiams. Įvyks antro apskrities 
“Miss Susivienijimas” gražuo
lės rinkimas. Prie įžangos ti- 
kietų bus duodama 8 piniginės 
dovanos vertės $100.

Visus SLA narius ir svečius 
kviečiame dalyvauti, kur galė
site linksmai dieną praleisti ir 
kartu paremsite

ANGLYS IR MALKOS
AR TAUPAI PINIGUS?

Jeigu taupai pinigus, užsisakyk anglis dabar, kuomet pigios. Nelauk 
kol pabrangs. Užsisakyk dabar, o mes pristatysim, kada Jums reikės. Tei
singu svorį ir rūšį garantuojame Tai gali paliudyti mūsų kostumeriai.

Trinity Coal and Coke Co.
1 NAMŲ

955 Dundas West
WA. 5582

AUGUSTAS UNDRAlTtS, Savininkas

FRANK FISCHETTl’S
Dexter Park RESTORANAS 

ir Piknikams Parkas
PUIKI VIETA VESTUVĖMS,'BANKETAMS, etc.

PIRMOS KLESOS RESTORANAS IR BARAS 
* >

Elderts Lane el station
74-11 JAMAICA AVE. WOODHAVEN, L.

Tel. Michigan 2-9704

Matykit Didžiąją New Yorko Pasaulinę

. Lankykite — 
Lietuvių Amerikos 

Piliečių Klubą

BAR
RESTAURANT
DANCING

terio lietuviams, pirmiaus gy
venęs New Yorko mieste ir 
Philadelphijoje, šiomis dieno
mis išvažiavo su žmona ir duk- 
tere Almira Patricia į rytus vi
są mėn. praleisti atostogas At
lantic City, N. J. Po to mano 
sustoti ir aplankyti 
žįstamus ir gimines 
phijoje ir aplankyti 
Parodą.

Dr. Montvilla yra
nomas ir Chicagos lietuviams. 
PhilaSelphijoj ir taip pat kito
se kolonijose uoliai darbavosi 
tautos gerovei. Dr. Montvilla 
jau virš 18 metų kaip tarnauja 
federalinėje valdžios tarnybo
je. Yra pasaulinio karo vete
ranas. Pirmą sykį į Ameriką 
atvažiavo 1911 metais. 1914 
metais sugrįžo į Lietuvą. Su
grįžęs į tėvynę stojo į rusų ka
riuomenę, tarnavo 11 medika- 
liame Skyriuje, prie St. Peter- 
burg. 1915 metais sugrįžo ' f

labdaringą Ameriką ir 1917 metais buvo 
darbą, nes dalis šio pikniko pašauktas į Jungt Valst. ka- 
pelno bus paskirta Klaipėdos riuomenę. Dr. ^Montvilla yra 
tremtiniams. i didelis tėvynės!- 'mylėtojas.

Kviečia Rengėjai Daug veikia-lietuvių dirvoje, 
į * į yra rimtas ir iškalbingas žmo-

Turnpike N 9. i&us- Gimtinė yra Rozalino pa- 
Westboro teritori-'-aPijoj- Panevėžio apskrityje. 

Gimęs liepos 22 d., 1892 m.
Rochesterio ir apylinkių lie

tuviai Tinki daktarui ir šeimai 
linksmai atostogas praleisti ir 
pasilsėjus; grįžti prie savo dar
bo ligoninėje.

Rochesterio koresp.

KELRODIS: Geriausia va
žiuoti Boston 1 
Privažiavus
ją reikia daboti Lyman St. prie 
Stop Light. Iš Bostono po de
šinei, iš Worcesterio po kai
rei. šia gatve pavažiavus porą 
minučių rasite pikniko vietą.

Dr. Montvila išvyko 
atostogų

KAUNAS.
šaudymo pirmenybėse Luzer- 
no mieste, Šveicarijoje, Lietu
vos ekipa olimpiniais pistole
tais iškovojo antrą vietą 
(Vengrija, kuri užėmė pirmą 
yietą tik vienu tašku lietuvius 
persvėrė). Buvęs 1937 m. pa
saulinis nugalėtojas
ja — tegavo tik 7 vietą. Už 
antros vietos laimėjimą Lietu
vos ekipa gavo garbės dovaną 
400 šveicariškų frankų, be to, 
kiekvienas ekipas šaudytojas: 
J. Miliauskas, B. Giedrimas, A. 
Jelenskas, A. Mažeika, VI. 
Nakutis gavo po sidabro meda
lį. Lietuviai jau turi 35 meda
lius : 5 aukso, 18 sidabro ir 12 
bronzos.

IŠVAŽIAVIMAS
SEKMAIHENJ, I.lEPOS-JUlY 30-TĄ. 1939
\K j L PRADŽlUT I>TĄ VALANDĄ v I * , 11* * 

LAKE CHAUNCY PARKE 
WESTBORO. MAS8.-.L

Piknikas bu# su muzikalia programa: Grieš Jono Dirvelio 
Orkestras, dainuos Aušrelės ir Gabijos Chorai. Kalbės SLA 
prez. adv. B ąsočius ir St. Mockus. Bus gražuolių kontestas 

ŽYMOS SVEČIAI DALYVAUS Iš VISŲ AMERIKOS DALIŲ 

Prie įžangos tikietų yra skiriamos 8 piniginės dovanos 
Visus Naujosios Anglijos SLA narius ir svečius kviečiame atsilankyti

KELRODIS Geriausia važiuoti naujo keliu—Boston Turnpike.’ Privažia
vus Wewjbcro teritorija reikia daboti Lyman Street pere Stop Light. Ii 
Bostono po deiine. ii Worcesterio po kaire, ši^ja gatve pavažiavę viena ar 
pora ariančiu rasite pikniko vieta.

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
Nl^RA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų. Susirgus —■ 

kiekvienam reikalinga pašelpa* Numirus — reikalinga 
pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonės 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kol nelaimė jų neištinka.

BŪK rūpestingu!
PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną! 
APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo $100 iki $5,000.

LIGOJE palelpą galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje.
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 nariu.
BŪK tos didelės lietuvių šeimos nariui
ĮSIGYK SLA Jubiliejinį Albumą Tai graži, didelė, is

toriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų — jūsų 
giminių ir pažįstamų.

SUSIVIENIJIMO turtas - virš $2,000,000.
BŪK to turto dalininku!
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose 

lietuvių centruose Amerikoje.
ALBUMO kaina $5. SLA nariams - $250.
PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos I

INFORMACIJAS galite gauti:
LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA 
307 West 30th Street, New York, N.Y.



Vienybe
1939 m., Liepos-July 27 d.
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Sveikos, Onutės!

Kelionių informacijų 
reikalu

Vienybę skiria savo 
oficiozu

Iš Philadelphijos gavome pra 
nešimą, kad Lietuvių Republi-

Ekskursijos į Lietuvą dar 
vyksta. Joms niekad nėra vėlu. 
Keliautojų paskutiniu laiku netjkonų klubas savo pusmetima- 
daugėja. Iš pavasario daugumas: me susirinkime įvykusiame lie

pos 23 d. klubo patalpose vien
balsiai nutarė paremti dienraštį 
Vienybę ir užsiprenumeruoti vi
siems metams.

Klubo narių nutarimu dien
raštis Vienybė skiriamas klubo 
oficiozu. Maloni žinia. Jų pa
vyzdžiu turėtų pasekti visose 
kolonijose esami lietuvių kli
bai bei organizacijos ir prenu
meruoti tautinės minties dien
raštį. Vienybė yra vadovu vi
siems, bus patarėju ir organiza
cijų darbe.

bijojosi karo gandų. Tie gan
dai pačių žmonių paskleisti ir 
sau tik baimę varo. Ta mintis 
visai šalintina.

bei pažįstamųjų esate maloniai 
laukiami. Turėdami progą vyk
ti būtinai išnaudokite. -Norint 
kelionėje neturėti nesmagumų, 
patartina kreiptis į Vienybės 
Keliavimo Biūra. Jums bus su
teikta smulkios kelionės infor
macijos, padedama išgauti do
kumentai, vizos ir 1.1. Doku
mentus. galėsite išgauti trum
piausiu laiku, taip kad Jums 
beliks rūpintis tik susitvarky
mu savo asmenišku reikalu ir *> * 
greitu išvykimu.

Keliaudami į Lietuvą ar į 
kitus kraštus, norėdami paimti 
iš Lietuvos gimines būtinai 
kreipkitės į Vienybės Travel 
Bureau, 193 Grand St., Brook-

Lietuvių tautoj moterų gal 
daugiausiai yra Onų. Liepos 26 
d. Brooklyno ir New Jersey 
Onos atšventė labai iškilmin
gai. Visų nei pasveikinti laik
raštyje vietos nepakaktų, tiek 
daug mes jų turime. Vistiek 
sveikiname jas visas vienu žo
džiu, linkėdami joms laimės.

Lietuvoj Šv. Onos šventė y- 
ra pati maloniausia — vasaros 
grožybės susiduria su rudens 
derlium.

Onoms programą per radijo, 
teko nugirsti, ruošia Jonas Va
laitis, šeštadienį nuo 5:30 vak. 
Onoms sveikinimai gali pasiekti 
programos rengėjus kaip tik 
laiku.

Dr. Urbutis išvyko Į 
Cbicagą

Užpereitą savaitę atvyko iš 
Lietuvos Dr. Urbutis savo pro-1 
fesijos srityje susipažinimo rei-

savo čia gyvenančių giminių. 
Apsistojęs pas pp. Paltanavi
čius, 41 So. 10th St., Brook- 
lyne ir pasisvečiavęs veik savai
tę laiko išvyko į Cbicagą. Ten 
mano užtrukti ilgesnį laiką. 
Nuvyko aplankyti savo ten gy
venančios sesers, kurios nematė 
jau daug metų.

Transliuota Įdomi radijo 
programa

ŠIANDIEN

gana

kitos

ŠNIPUI

Toli-
Lietu-

ČE- presijas prieš Ameriką.

paversti kovos lauku.

MARSAS VAKAR RUVO Bracken pasiūlėšitokį
ARČIAUSIA ŽEMES

dos, bet jis greitai ištirpo.

BUCHAREST, Rumunija. —

tas atsitikimas. Gerokai išsi-

ORAS

Balti- 
ir jo 
norė-

KAUNAS. — Vokiečių dele- 
gacijoh, kuri atvyko Kaunan 
tartis dėl laisvosios zonos Klai- 

į pėdos uoste įsteigimo ir kitų

neu- 
par-

buvo visu ketvirtadaliu piges
ni negu kitų valstybių.

me. kuris įvyks Oslo 
rugpjūčio 15 d.

parduodant 
slaptybes 
valstybės 

jau yra 24

Ko Stalinas norėjo 
Stalino gudrybės 
Baltija — karo laukas 
Hitlerio pasiūlymai

JONAS KROZĖ

AUCKLAND, Naujoji Ze-! 
*. —’šiomis’ 

daiktu, dienomis pirmą kartą per 140 I 
metų Naujoje Zelandijoje iš- 

i

Tiesioginių garantijų 
jos valstybėms Stalinas 
pątarėjai nenorėję, bet 
ję tik teisės siųsti savo kariuo
menę į tas valstybes sutikti vo
kiečius. Vadinasi Stalinas no
rėjo Lietuvą, Latviją ir Estiją

Savo laiku vokiečiai 
lenkams panašius planus siu- saugiau 
le. Bet čekų padalinimo laiku kija ir jos sąjungininkais be 

ramiai Rusijos.
Daug

sew . buvo keliasdešimts žmonių, ku- krito sniego. Kai kuriose vie- 
sunkiai.tose sniego buvo net trys pė-

t

-... .........

W/h e: m n bcz W ■ KZm w K2KZ
GeAvterxu geros valios 
ietuvis privalo dirbti ton
inius darbus. Svarbiau^ 

ūas lietuvybės palaiki 
darbas-platinimas t 

nes spaudos.^

Liituvį pasitikėk savimi 
ir savo tautiečiais, o gy
venimas tau sypsosis. 

Visus žygius paremk 
kilniu imoniikumu.

- Radio programas
Iš stoties WBBR 1300 kc. trečiadie

nyje, liepos 28-tą, lygiai nuo 6 vaka
re. Išgirsk naudingą Jehovos liudytojų 
programą. Atsuk savo priimtuvą, ir 
dėsi lietuvišką muziką ir paskaitą. 
Tamsių pasilinksminimo.

(26,. 27.

Būtą gražu, kad kiekviena 
vienybininkų kolonija nors 
karta i metus surengtų pa* 

rengimą VIENYBĖS dien
raščio naudai

uždarė p. J- Ginkus. Garsinto
jas buvo p. V Ubarevičius. 
Radijo stotyje, lankėsi svečiai 
iš Lietuvos Dr. Kaškelis ir 

’Maisto” atstovas p. Grigonis.
—Re p.

Lankėsi Vienybės
Antradienio popietyje Vie

nybės įstaigoje apsilankė p-lės 
Natalija ir Marija Jasiukynatf- 
tės. P-lė Natalija Jasiukynaitė 
yra žinoma kaipo dailininkė- 
menininkė ir jau keleri metai 
dirba New. Yorke. P-lė Marija 
yra trečia savaitė atvykus, iš 
Lietuvos aplankyti savo gimi
nių. Ji yra daktarė-akušerė ir 
dirba Raudonojo Kryžiaus li
goninėje, Kaune.

P-lė Natalija užsiprenume- 
ravo Vienybės dienraštį visiems 
metams.

Skelbkite! Vienybėje

gir
dei

28)

rite

mos nemokamai.

Iš mūsų rėmėjų

I AR NORITE SKRAIDYTI
(• PAUL ŠALTENIS, vyriausias instruktorius

8 vai. vak. klubo
18 Scholes Street,

visi nariai būtinai 
nes bus apsvarstyta

kas išvyko savosios atsigabenti. 
Kas žino?...

7 vai. vak. iš WCNW 1500 
kiloc. bus speciali programa, 
skirta pagerbimui Onoms.

vai. vakare, bus pusmetinis biz
nio skyriaus susirinkimas Lie
tuviu Amerikos Piliečiu Klube, 
280 Union Avė., Brooklyne.

Visi klubo nariai, kurie ne
žinoti klubo finansini sto- 
būkite šiame susirinkime.

Pranas Vaitekaitis.

Tel. Market 3-5357

Michael Akialii, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adams St., Newark, N.J.

nuo kitu, nes bus šokiku kon- 
Trys geriausi šokikai 

dovanas.

UQUOC fj-o.

Savo Aviacijos Patyrimą ir Mokslą Jums Įteiksi Išmokins Lėktuvaii 
Skraidyti -Lėktuvais Nuveš Kur Tik Jūs Reikalausite—Kreipkitės j 

DENNY DAITZ FLYING CORP.
Hangar 33, Roosevelt Field, Mineola, L. L, N. Y.
Res. Tel.: Great Neck 351-M; Business Tel.: Garden City 4859

rt'
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Lietuviu Amerikos Piliečiu 
Klubas rengia smagų pasilinks
minimą šį šeštadienį, liepos 29 
d., Klasčiaus Clinton parke, 
Maspethe. Prasidės 2:30 popiet 
ir tęsis iki vėlai nakčiai. Įžanga 
35c asmeniui.

Lietuviu A. P. Klubo C, 
biznio susirinkimas

B

Į Brooklyną grižo 
J. Petriką

Geros valios ir kilniu noru 
žmonių .daug yra. Jais gana 
skaitlinga vienybininkų šeima.

Visiems gerai Brooklyne ži
nomas tautinėje srovėje veikė
jas, ilgametis Vienybės dienraš
čio skaitytojas, rėmėjas ir Tau
tininkų klubo šulas gaspadorius 
p. Jurgis Andruškevičius pir
madienį atsilankė į Vienybę 
kai kuriais reikalais. Jis mat y- 
ra Tautininkų klubo organi
zuojamos ekskursijos į Vieny
bės pikniką, Phila., Pa. rug
pjūčio 20 d. komisijos narys. 
Tais reikalais rūpinasi pp. A. 
Povilanskas, Jonas Narvydas ir 
J. Andruškevičius. Tais tad 
reikalais mūsų šeimos narys ir 
lankėsi. ,

Maloniai atsisveikindamas p.
Andruškevičius pasižadėjo 

paaukoti Vienybės Spaustuvei 
Modernizuoti Fondan $5.00. 
Nuoširdus mūsų rėmėjas dabar 
leidžia atostogas. Linkime ma
lonių atostogų ir gero poilsio.

Šios savaitės pradžioje į 
Brooklyną sugrįžo p. Juozas 
Petriką, ilgus metus dirbęs prie 
Vienybės dienraščio. Prie savo 
darbo Juozas ir dabar grįžo.

Vienybės štabas yra labai 
patenkintas p. J. Petriko grį
žimu ir stojus prie bendro dar
bo. P. Petriką jau keliolika 
metų dirba’Vienybėje vyr. ma
šinistu ir mechaniku. Yra są
žiningas ir geras žmogus, prie 
savo srities darbo didžiai pasi
šventęs. §avo specialybės darbą 
gerai nusimano ir tinkamai at
lieka.

Sveikiname grįžusį Juozą ir 
tikimės, kad iš mūsų šeimos 
tarpo jie niekad nesiskirs.

Metinis Piliečiu Klubo 
piknikas

Radijo Draugija, vadovaujant 
J, Ginkui, perdavė įdomią pro
gramą iš stoties WCNW 1500 
kiloc. 8:15 vak. Programoj 
davė trumpą, bet įspūdingą 
paskaitą atvykęs iš Lietuvos 
prekybininkų ir pramonininkų 
laikraščio “Verslas” ir amati
ninkų žurnalo “Amatininkas” 
vyr. redaktorius p. Albinas 
Briedis, tuo praplėsdamas L. R. 
D. paskaitų skaičių iki 387. 
Paskaitos turinys turėjo daug 
reikšmės vietiniams lietuviu 
pramonininkams ir bendrai lie
tuviams.

Muzikalę programos dali iš
pildė Mrs. Ona Ginkus, kurios 
dainavimas visiems labai pati
ko. Keletą dainų sudainavo ir 
Vikt. Jagminas. Jiems akom
panavo muz. R. Kurdinaitis. 
Anglų kalba žinias perdavė p. 
A. Kairys. Programą atidarė ir

D. dir. J. Ginkus. A. Kairys, 
muz. R. Kurdinaitis ir progra
mos ved. Vyt. Ubarevičius.

Muzikalę programos dalį iš
pildys A. Jezavito vad. orkesu- 
ras, ir dainininkė Elena Jeza- 
vičiūtė. Bus daug įvairenybių 
visoms Onoms. Laukiama at
silankant svečių iš Lietuvos, 
kurie suteiks daugiau naujienų 
iš mūsų tėvynės Lietuvos. Ne-

J. Sandukas išvyko 
atostogų

Vienybės dienraščio spaustu
vės tarnautojas guvus Juozu
kas išvyko į Conn, valstybę 
savo vienos savaitės atostogų 
praleisti. Juozas Sandukas jau 
dešimt metų sąžiningai dirba 
mūsų tarpe. Vadinamas guviu 
Juozuku, nes yra linksmų plau
čių vyrukas.

Linkime mūsų bendradar
biui linksmai praleisti atostogas

testas, 
gaus pinigines

Pramogoje dalyvaus daug 
draugijų ir pažįstamų, nes ti- 
kietus jau įsigijo šios draugi
jos: Liet. Siuvėjų 5Askyr., Šv. 
Jurgio draugija, Šv? Vincento 
draugija, Liuterio Martyno 
draugija. Liet. Pil. Klubas Mas- 
pethe. Atletų Klubas,, SLA 38 
kp., LDS 1 kp. ir LSS 19 kp.

Kviečia Komitetas.

Demokratu klubo susiC- 
rinkimas

ZAVERA^ST^UMSKį  ̂

STAIGA TARNAUJANTI 
TEISINGAI IR. MANDAGIAI 
5U DIDŽIAUSIU PASIRINKIMU 
IR ŽEMIAUSIOM kainom

SAVAS PAS SAVĄ

TARZANAS IR UŽBURTAS MIESTAS

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško ir lie
tuviško atiliaus valgiui. Galima 
gauti Amerikoa ir importuotoa • 

degtinėa. vyno ir gero alaua.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kil basai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat,
savin inkai

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

HAVE M EVER 80259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS
65-23 Grano Avenue 

MASPETM, N. Y.

CLEMENT V0KETA1TIS
Advokatai

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TEL.: TRIANGLE 5-3622 -

168 GRAND STREET, 
TEL.: EVERGREEN 8-7179

SA FAIRVIEW

Lietuvių Įstaiga Prie Pasaulinių Fėrų 
FAIRVIEW RESTAURANT & BAR

Valilionis ir Marcinkevičius, Savininkai 
Pas juos gausit gerų steikų, kitokių gerų 

valgių, Degtinės, Vynai ir Alus.

Jie turi vietos mašinom pastatyti. Jų vieta 
skersai gatvę nuo Marines budinko 

Pasaulio Fėruose

FAIRVIEW RESTAURANT
110-62 Corona A ve., Corona, L. I.

Tel. Havemeyer 9-9115
QMT«r

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI f

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N.

r

Edgar Rice Burroughs, verte Pijus Buksnaitis
TEL. NEWTON 9-4464

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS
TEL. EVERGREEN 8-9770

(Šaldytuvai Nužemintam Kainom) 

seną šaldytuvą (ice
* box), nepaisant, kaip senas 

ar mažas jis būtų, nežiūrint, kad ir 
užlanginė dėžė.

BIRUTE GAIŽAUSKAITE, kuri 
neseniai parvažiavo iš Klaipėdos ir 
dabar dirba prie šios kompanijos jums 
patarnaus, suteiks visas informacijas 
jūsų patogumui. Jei jūs gyvenat per 
toli, lai mūsų reprezentatorius atva
žiuos pas jus su automobiliu ir atsi
veš jus j mūsų showroom (parodos 
kambarį).

Visokių išdirbusiu Šaldytuvai (re
frigerators). Jūs galit nusipirkt di
džiausi šaldytuvą už taip žemai kai 
$3.50 i mėnesį. Pamąstykit! Juk

* tai pigiau, negu kad icebox'is 
kainuoja per mėnesį.

Tai Yra Ribotam Laikui.

$$

D’ORAZIO KRAUTUVĖJE
REFRIGERATOR BARGAINS

Lietuvių Demokratų klubo 
narių ekstra susirinkimas šau
kiamas liepos 28 d.; tai yra šį 
penktadienį 
patalpose, 
Brooklyne.

Prašomi 
dalyvauti,
daug svarbių reikalų. Po susi
rinkimo bus pasilinksminimas.

—Valdyba.

Naudokitės Proga!
TUOJAU ŠAUKITE EVERGREEN 7-6111

CHARLES D’ORAZIO & SON
664 Grand Street, Brooklyn, N. Y

tolias — 
žiūrėkite 
kitame 
VIENYBĖS 
numeryje

Vincas J. Daunora
APTIEKORIUS

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rūkštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE

cvpikH

KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

s^KAMPAS- NORTH 4T2? GATVĖS 
~~ — —  - - — —■ —y ■- ..r- —- —
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UU. METAI. 172 (761) N. Telephone: EVergreen 7-7840 BROOKLYN, NEW YORK, PENKTADIENIS, 1939 M., L1EPOS-JULY 28 D. KAINA 3 C|į03

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC TeL STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

ESTATE OF A. J. VALANTI E JUS 
T. Fred Lefevre—Manager

54-41—72nd St., Maspeth, L. L, N.

ANGLAI IR PRANCŪZAI TIKISI 
SUSITARTI SU SOVIETŲ SĄJUNGA

Mano, kad šiandien Maskvoje bus pasirašyta 
naujosios Trijų santarvės susitarimas

Politinės miglos viršum Mas
kvos pradeda išsiblaškyti. Pra
deda aiškėti ką anglai ir pran
cūzai siūlė Rusijai ir ko Rusija 
norėjo už prisidėjimą prie 
Anglijos Prancūzijos santar
vės.

Kai Maskvoje prasidėjo de
rybos tarp anglų ir rusų, ang
lai siūlė Stalinui šitokį planą: 
kadangi Vokietija nori Sovietų 
Ukrainos, tai sulaikyti vokie
čius nuo to žygio Rusija turėtų 
prisidėti prie santarvės ir kar
tu su Lenkija gintis nuo Vo
kietijos. Tai trumpas ir 
logingas pasiūlymas.

Tačiau Stalinas buvo 
nuomonės. Jis teigė, kad visų 
pirma Vokietijos grasinimas 
yra teoretinis ir, jeigu Vokietf-“ 
ja kada nors norės Ukrainą 
paimti, tai. dar negreitai. Tuo 
tarpu pavojus Lenkijai dide
lis; bet kurią dieną vokiečiai 
gali žygiuoti į Lenkiją, ir Ru
sija turėtų eiti ją ginti. Paga
liau, Stalinas dar nurodė ang
lams, kad.rusai yra tikri, jog 
jeigu Vokietija kada nors eis į 
Rusiją, tai ne per Lenkiją, bet 
per Baltijos valstybes: 
vą, Latviją ir Estiją.

Anglai ir prancūzai 
pasiūlymą nepriėmė kaip Rusi
jos apsaugai reikalingą, bet 
kaip rusų bandymą paimti Bal
tijos valstybes ir jas prijungti 
prie Sovietų Sąjungos, nes ži
noma, kad kartą rusai įžengę 
į Lietuvą, Latviją ir Estiją iš 
ten geruoju jau neišeis. Ang
lams ir prancūzams beliko tik 
vilkinti ir derėtis.

PARIS, liepos 27 d. — 
Prancūzijos Užsienių Reikalų 
ministerija vakar paskelbė, 
kad yra vilties pasirašyti ben
drosios apsaugos sutartį su So
vietų Sąjunga šiandien ar ryt 
Šiandien Maskvoje pas Užsie
nių Reikalų Ministrą Molotovą 
įvyksta svarbi konferencija, 
kurioje, prancūzai tikisi, bus 
galutinai susitarta dėl Angli
jos — Prancūzijos — Rusijos 
sąjungos ir kartu bus pasirašy
ta ' preliminariniai susitarimai. 
Visos trys valstybės dabar 
ruošia deklaracijas, kurios bus 
paskelbtos tuoj po sutarties 
pasirašymo.

’ Iš kitų šaltinių praneša, kad 
Anglija ir Prancūzija priėmė 
Rusijos siūlomas sąlygas.

Taip pat pranešama, kad po 
trijų savaičių Maskvoje įvyks 
Anglijos, Prancūzijos ir Sovie
tų Sąjungos kariuomenės vadų 
konferencija, kurioje bus susi
tarta dėl bendros akcijos prieš 
Vokietiją ir Italiją, jeigu kiltų - 
kara^

Anglijos karo laivyno vado-jNACIAI NUKIRTO GALVĄ 
vybė netrukus tarsis su Rusi
jos karo laivyno vadovybe dėl 
Rusijos povandeninių laivų ak
cijos' Baltijos jūroje ir 
muose Rytuose.

SOVIETAI TOLIMUOSE RY
TUOSE TURI PER ŠIM

TĄ KARO LAIVŲ
MASKVA, liepos 27 d. — 

Sovietų Sąjungos žiniomis, šiuo i 
metu Tolimųjų Rytų vandeny- | 
se Sovietai turi per šimtą ka
ro laivų, tačiau iš kitų šalti
nių praneša, kad Sovietai To
limuose Rytuose turi per šim
tą vien tik povandeninių lai
vų, o kitų turi taip pat apie 
40—50.

JAPONIJA PAŠAUKĖ KA
RO LAIVYNO REZERVUS

TOKIO, liepos 27 d. — Ja
ponija šiomis dienomis pašau
kė karo tarnybai dali savo ka
ro laivyno atsarginių jūrinin
kų. Taip pat skelbiama, kad 
šiomis dienomis japonai sudaro 
naują karo laivyno flotilę, ku
rią aptarnaus atsarginiai jūri- : 
ninkai.

Pašėlo. — Amerikos vyriausybė neseniai įsakė Los 
Angeles, Cal. gyventojai Madeline Bucholz išvažiuoti į 
Kanadą, kaip nelegaliai atvykusiai ir apsigyvenusiai 
Amerikoje. Jos vyras Fredas sužinojęs apie įsakymą 
taip susijaudino, kad pbličija turėjo jį surakyti. Vėliau 
jis buvo paguldytas ligoninėje. - .■ • ... -

NACIAI NEIŠLEIDŽIA 
KŲ DARBININKŲ

BALTIMORE. Md.^- liepos 
27 d. — Prieš kurį laiką Če
koslovakijos avalynės pramo
ninkas Bata pasiryžo Baltimo- 
rėje įsteigti savo avalynės dirb
tuvę, tačiau su ta sąlyga, jeigu 
iš buvusios Čekoslovakijos bus 
išleisti kai kurie buvusieji Ba- 
tos avalynės dirbtuvės specia
listai. 'Dabar pranešama, kad 
Vokietijos vyriausybė atsisakė 
buvusiems Batos dirbtuvės dar
bininkams išduoti pasus išva
žiuoti.

BERLIN, liepos 27 d. — 
Vakar Berlyne, einant Vokieti
jos karo teismo sprendiniu, 
nukirsta galva 21 metų am
žiaus F. Lopatai^ j a u naro sve - 
timos valstybės šnipui, kuris 
buvo sulaikytas 
Vokietijos karines 
vienos kaimyninės 
agentui, šis šnipas
šiais metais vokiečių nužudy 
tas. ?
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JUNGTINĖS AMERIKOS VALSTYBES 
NUTRAUKIA SUTARTI SU JAPONIJA

Cordell Hull pranešė Japonijai, kad 1911 metu 
sutartis po šešią mėnesiu nutraukiama

ANGLAI TAIP PAT AT 
ŠAUKS SUTARTI SU 

JAPONIJA
LONDON, liepas 27 d. — 

Pasekdama Jungtinių Ameri
kos Valstybių pavyzdžiu Ang
lijos vyriausybė svarsto savo 
prekybos sutarties su Japoni
ja atšaukimą. Anglija taip pat 
1911 metais buvo sudariusi su 
Japonija prekybos sutartį, ku
ri iki šiol galiojo.

KINAI DEGINA ANGLŲ 
PREKES

WASHINGTON, liepos 27 
d. — Valstybės Sekretorius 
Cordell Hull vakar pranešė 
Japonijos Pasiuntiniui Wa
shingtone, kad Jungtinės Ame
rikos Valstybės 1911 melų 
J.A.V. Japonijos prekybos ir 
navigacijos sutartį laiko taisy
tina ir todėl po šešių mėnesių 
ji nutraukiama.

Amerikos vyriausybės sluoks 
niuose šitas Valstybės Sekreto
riaus žygis laikomas pasiruo
šimu paskelbti embargo prieš 
Japoniją, kuri Amerikoje per
ka daugybę žaliavos savo 
ginklams ir amunicijai.

Žinios apie Amerikos Japo
nijos prekybos ir navigacijos 
sutarties nutraukimą, Japoni
joje susilaukė didelio nusiste
bėjimo. Vienas žymus Japo
nijos vyriausybės valdininkas

SHANGHAI, Kinija, liepos 
27 d. — Beveik visuose Kini
jos miestuose, kuriuos japonai 
valdo kinai raginami deginti 
Anglijos prekes. Shanghajuje 
ir kitur šiomis dienomis kinai pareiškė, kad sutarties nutrau- 
sunaikino už keletą milijonų kimas turi bendro su tarptauti- 
dolerių angliškų prekių. Pre- ne politika ir vėliausiais įvy
kęs paprastai sukraunamos kur kiais ToHmuose Rytuose. . 
miesto aikštėje ir deginamos,- _ Esą, Amerikos staigus no-

LAUKIAMA PAKEITIMU IS. 
P ANUOS VYRIAUSYBĖJE

ras nutraukti sutartį su Japo
nija yra misteriškas ir visai ne
suprantamas. Tačiau Amerikos 
Japonijos santykiai per atei
nančius šešis mėnesius pasiliks 
kaip buvę, bet jeigu Amerika 
imsis kokių nors represijų 
prieš Japoniją, tai Japonija

LONDONO STOTYJE SPROGO BOMBA, 
UŽMUŠTAS VIENAS IR 19 SUŽALOTA 

Anglų policija sako, kad bombą padėjo Airijos 
respublikonų armijos nariai, svetimų papirkti 
LONDON, liepos ~27 d. -—v 

Vakar nežinomi asmenys pa
dėjo didoką bombą Londono 
Victoria stoties bagažo sky
riuje, kuri sprogdama beveik 

j sunaikino bagažo skyrių ir di- ledija, liepos 27 d. 
dėlę dalį keleivių c__ _
Sprogimo metu tame skyriuje š

;a: PIRMA KARTA IŠKRITO 
SNIEGO

WASHINGTON, liepos 27 
d. —'Šiomis dienomis iš J 
Yorko į Oslo, Norvegiją išvyko rių du užmušti ir 19 
dvylika Amerikos kongresme-: sužeista. Scotland Yardo poli- 
nų, kurie dalyvaus tarp-par- cija tuojau dalyką pradėjo 
lamentarinės unijos suvažiavi-, tirti ir pasirodo, kad bomba 
me. kuris įvyks Oslo mieste I buvo įdėta į vieną dėžę ir pa-

PARIS, liepos 27 d. — Pa
šalinęs kai kuriuos Ispanijos 
kariuomenės generolus, Ispa
nijos diktatorius Gen. Franco 
dabar svarsto reikalingumą 
padaryti griežtų pakeitimų Is
panijos vyriausybėje. Taip pat 
kalbama apie Ispanijos kara
liaus šeimos gražinimą Ispani
joje.' Manoma, kad Ispanijoje 
bus įvesta panaši tvarka ir rė
žimas, kaip dabar yra Italijoj. WINNIPEG, Man., Canada, 

liepos 27 d. — Manitoboš pro
vincijos Ministras Pirmininkas 

i Manitoboš 
provincijai užmegsti prekybos 
santykius su Vokietija ir su ja 

Vokieti- 
ja norėjo Manitoba! ' duoti

KANADA NENORI KEISTIS 
PREKĖMIS SU VOKIETIJA

WASHINGTON, liepos 27 pasikeisti prekėmis, 
d. — Planeta Marsas vakar i 
apie 5 valandą po pietų buvo elektros mašinų už maisto pro- 
arčiausia žemės nuo 1924 me- duktus, tačiau Winnipego 
tų. "Visą laiką ją sekė Ameri- mjesto valdyba nesutiko priim- 
kos ir kitų valstybių astron o- ti Vokietijos pasiūlymą, nežiū- 
mai, kurie nori daugiau patir- rint, kad Vokietijos produktai 
ti apie šią planetą. Dabar Mar- ’ 
sas tik 1956 metais vėl bus ar
ti žemės.

NENORĖJO MATYTI PA
SAULIO GALOlikta bagažo skyriuje. Nors 

tikro įrodymo nėra, tačiau po
licija neabejoja, kad -tai Airi
jos Respublikonų armijos na
rių darbas, kurie jau seniai 
terorizuoja anglus bombomis.

— Iki šiol įvairiose krašto 
vietose buvo rengiami specia
lūs kursai akmenskaldžiams. 
Didėjant Lietuvoje apdirbtų 
akmenų pareikalavimui ir ry-1 Anksčiau buvo paskelbta, kad j I 
šium su tuo daugiau akmen-| policijai pavyko išaiškinti, kad į baisios 
skaldžių, šią 
dar vieni kursai 
džiams. čioniškių pradžios mo- nūs ir ragina juos terorizuoti kėjo, kad Marsas susidurs su 
kykloje, Joniškio valsčiuje. anglus. -žeme.

MEXC0 CITY, liepos 27 d. 
— Meksikietis Paul Domin
guez buvo įsitikinęs, kad šio
mis dienomis bus pasaulio ga
las. Nenorėdamas matyti tos 

; pasaulinės katastrofos 
vasarą surengti j viena svetima valstybė finan-'ji mėgino nusižudyti, bet žmo- 

akmenskal- siniai remia Airijos respubliko- nes jį išgelbėjo. Jis tvirtai ti-

Tuo tarpu Vokietijos Kanc
leris Hitleris pradėjo derybas 
su Stalinu. Jis nurodinėjo, kad 
jeigu Rusija sudarytų sąjungą 
su Prancūzija ir Anglija, tai techniško pobūdžio klausimų, 
karui kilus rusai pirmieji tu- neapsvarstytų Berlyne, įeina 
retų eiti į frontą. Jis prašė pirmininku Vokietijos Banko

- > dir. Schnell ir nariais: ministe- 
anglų ir_rijų patarėjai Koenig, Sieger 

ir Helmmershansen. Lietuvos 
delegaciją sudaro: priminin- 
ka< — dir. inž. Augustaitis, 
Miškų departamento vice-dir. 
dr. Kripas, buv. Klaipėdos uos
to dir. inž. Sližys ir Vandens 
kelių dir. inž. Rimkus.

DANZIGO NACIAI KONFIS
KAVO 1,700 ŽYDŲ TURTĄ

MUILO FABRIKANTAS 
PATS PAVIRTO Į MUILĄ

Stalino vilkinti ir susilaikyti 
nuo dėjimosi prie 
prancūzų, o tuo tarpu tegul 
Rusija Vokietijai parduoda ža
liavą. Vėliau, jei kiltų karas 
su, Anglija ir Prancūzi
ja, Rusija turėtų laikytis 
traliai ir toliau Vokietijai 
duoti maistą ir žaliavą.

gali priklausyti, nuo

damas. vis dėlto labai vilioja
mas Hitlerio pasiūlymu ir at
rodo. kad jis vilkino susitari
mą su Anglija kiek galėjo.

Kur žuvo visa šeima. — šiomis dienom 
žiavus vienam automobiliui su Kaufm; 
/o. Didysis sunkvežimis automobilį su 
liko* sveikas.

< ties Juniata. Pa. ant
nu šeimyna ir sunkvežimiui, tiltas staiga griu- 
žmonėmis visai sutrynė. Sunkvežimio šoferis

DANZIG, liepos 27 d.
Oficialėmis žiniomis, Danzigo Ne per seniai Rumunijos sosti- 
naciu vyriausybė šią savaitę nėj Bukarešte įvyko baisus, re- 
konfiskavo 1,700 žydų turtą.

'Iki šiol iš Danzigo jau išvažia- gėręs muilo fabrikantas Stefa-
vo apie 10.000 žydų, o likusie- nesku, vaikščiodamas po savo 
ji taip pat rengiasi išvažiuoti, fabriką, nelaimingai įvirto į di- 

----------- idžiulį verdančio muilo katilą.
ANGLU LAIVAS UŽPLAIL i Ta nelaimė buvo tik tuomet 
KĖ. ANT JAPONŲ MINOS Į pastebėta. kai nelaimingojo 

—,----- j fabtikanta gyvas kūnas jau bu
SHANGHAI. Kinija, liepos jvo suviręs į muilą. Iš katilo pa- 

| 27 d. — Užvakar vienas anglų sisekė išžvejoti vien tik fabri- 
i prekybinis laivas “Haitan”. ‘ kanto kaulus.
kuris tarp kitko vežė ir kelei- Į
vius. netoli Swatow užplaukė 
ant japonų minos. Lafvas gero
kai sugadintas, tačiau nenu- 

I skendo.

£

l-ją
Vi»i He laidofttviu direktoriai ixnuomuoja 

automobilius įvairiems reikalams

i 128. Kuomet Tarzanas papa
sakojo čonui savo sumanymą
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Tose derybose, sakoma, bu
vo suplanuota Lenkijos ir Bal
tijos valstybių padalinimas 
tarp Rusijos ir Vokietijos. Si
lezija ir lenkų koridorius būtų 
tekęs Vokietijai, o rytų ir pie
tų Lenkijos dalys Rusijai. Ku
rias Baltijos valstybes ar jų 
dalis plane buvo numatyta ati
duoti Rusijai ir kurias Vokie
tijai, nežinia.

be jokio prieštaravimo, palie
pė savo vienuoliams eiti su 
Tarzanu. Prie čono vienuolių 
Tarzanas prikvietė dar ir di
džiąsias beždžiones. Su tokia 
mišria armija Tarzanas leidosi

Priėjęs su savo būriu prie 
Atairo, Tarzanas vienas nuėjo 
pirmyn žvalgauti. Pro uolas 
jis matė Atairo sargybą vaikš
čiojančią aukštomis miesto 
sienomis. Buvo aišku, kad ne
tikėtai pulti miestą negalima. 
Bet Tarzanas žinojo, kad lauk 
ti negalima. Jta turi pulti mies
tą neatidėliojant^.

...Nors Tarzanui su draugais 
ir pasisektų įsilaužti į Užbur
tąjį Miestą, vargu jis besu- 
spėtų išgelbėti Elenlą su Mag- 
ra. nes tuo pat lailku 'žiaurūs 
kareiviai atvilko besipriešinan
čias merginas pas karalienę 
Atką. Karalienė atsisėdo į sos
tą ir piktai pažvelgė į belais
vei.

“Yra labai daug būdų judvi 
nužudyti“ suriko karalienė 
Atka. “tik tuo tarpu aš nega
liu sugalvoti, kuris būdas bus 
judviem skaudžiausias, o man 
maloniausias. Kol aš surasiu 
kaip judvi užkankinti, judvi 
uždarysime kalėjimu. Veskite 
jas į palociaus urvą ir lauki-

NOTARY PUBLIC
n Avenue, Brooklyn, N.

Stalinas yra tos nuomonės, 
kad Rusija daug daugiau lai
mėtų. jeigu ji nesikištų į Ang
lijos, Prancūzijos ir Vokietijos 
ginčą. Ar karas bus, ar nebus, 
bet Rusija vistiek daugiau lai-

ir mėtų”. Tuo tarpu Hitleriui daug 
rizikuoti karą su Len-

lenkams už laikymąsi
vokiečiai leido pasiimti Teche-
ną, bet tuo metu lenkai neži- Anglijos ir Rusijos karo vadų 
nojo, kad prie senosios čekų pasitarimų, kurie, numatoma, 
sienos bus vokiečiai. Stalinas turės įvykti ateinančią ar kitą 
tai žinodamas ir galbūt supras- savaitę Maskvoje.

— Savanorių Darbo Talkai, 
kuri nuo liepos 9 d. pradėjo 
darbus prie šventosios geležin
kelio ir Raudonės tilto staty
mo. išleidžiamas specialus

ĮSTEIGĖ AUDĖJŲ KURSUS ženklas, kurį gaus kiekvienas
--------  Darbo Talkos dalyvis.

KAUNAS. —> Žemės ūkio 
Rūmu rūpesčiu Lukšiuose bu
vo suorganizuoti audėjų kur- 
«ai. kuriuos jau baigė 80 audė
ju. Kursuose buvo mokoma ! 
austi paprastomis ir pagerin-i 
tomis staklėmis drabužiams 
medžiagos, staltiesės, lovatie-Į 
sės, juostos, takai, kilimai ir | 
kiti namų ir išeigos apyvokai Į 
naudingi audiniai.

NUMATOMA: Lietaus kri
tu laii su perkūnija. Mažas pa
sikeitimas temperatūroje.

Saulė teka 5:47. leidžiasi 
8:17. Dienos ilgši 14 vaJ. 32 
min.


